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w okolico TOSi
Shoieczne ataki bombowe n<i statki tartjf ujskle.— Zestrzelenie samolotu tarot, nad wnsyą suit

Posterunek ob**erwacviny.

(==•) Berlin, 27 kwietnia. Naczelna ko. 
■nenda armji niemieckiej komunikuje:

Brytyjskie jednostki morskie, ostrzeli
wały także w Jniu 25 kwietnia port N ar
wi fc.

Do Drontheim przybyły. posiłki' wojsko 
we i materiałowe.

W  rejonie Bergen wojska nlemiecklf 
prowadzą akcją oczyszczania okolicy mia
sta Voss t oddziałów norweskich. Lokalne 
próby oporu nieprzyjacielskiego zostały 
złamane.

Oddziały wojsk niemieckich, postępujące 
w licznych silnych grupach bolrówyćbj z 
Oslo w kierunku północnym i  północno 
zachodnim w dniu 25 kwietniu przy ści- 
sełm współdziałania z lotnictwem zyska
ły znowu na terenie. \/ niektórych punk
tacji walki toczą sie jeszcze.

Eskadry samolotów bojowych obrzuciły 
bombami skupienia wojsk i kolumny mar
szowe, a nadto urządzenia komunikacyj
ne i transporty.

Urządzenia portowe, używane przez nie
przyjaciela zostały zniszczone, na lotnisku 
Pom.ędzy Dombast a Andąlsnes zniszuo- 
no VI samolotów nieprzyjacii Iskich.

Na obsza -ze morskim koło .achodniego 
wybrzeża Norwegii zaatŁowhbo bómbi ..u 
liczne statki brytyjskie. Jeden poławiacz 
min i Jeden transportowiec osiadły po tra
fieniu icn bombami na mieliźnie. Na Je
dnym 1 torpedowców zobaczono Słupy dy
mu, poczerń torpedowiec ten zatrzymał 
Się, Jeden okręt-cysterna atrzyinwł trafie 
nie i przechylił się, >nczem -ałoga opuści
ła pokład okrętu. Skutkiem trafirnia bom
bą eksplodowały urządzenia kotłowni na 
Innym statku transportowym.

Podczas nalotu brytyjskiego na jedn i z 
lotnisk pod Diontheimem kilka własnych 
samolotów zostało uszkodzonych odłam
kami oomb.. . . ■

W  noc;, z 25 na 26 kwietnia angielskie 
samoloty z .atakowały Oslo . zbombardo
wały miasto. Podczas rdy nie stwierdzono 
żadnych szkód na lotnisku, to rozmiary 
skutków bombardowania w  .u ie m  mie
ście Oslo, nie zostały jeszcze szczegółowo 
ustalone.

Na zachodzie nie było poważniejszych 
Wydarzeń.

Jeden z niemieckich uamolotuw wywia
dowczych. był zmus-ony do wylądom ania 
w Bęłgji. Zaołga ui ‘atówała się be- strat

W  nOcy miało miejsce kilka nalotów nie
przyjacielskich samolotów na zatokę Nie
miecką. Jeden t samolotów brytyjskich 
nastał zestrzelony w okolicach wyspy Syit 
i spadł do morza. (p).

„Spokój i porządek"
□Swladk/enie Norwega.

(=) Oslo, 27 kwietnia. „Norges Hatndels-

«g  Sjoefartst:nue“  publikuje opowia
danie pewnego prywatnego podróżnego 
Nnrwegjfcj który powrócił z okolicy na 
północny wschód od Hoenefoss.

Przejeżdżał o<n m. im. sizosą Hoenefoss- 
Jcyraker-Briamibu i  niie zauważył żadnych 
zniszczeń woje nnych. Wszędzie panuje 
spokój i porządek. Niektóre sklepy są już 
otwarte. Wszyscy ci, którzy mają rp izmny 
w Łych uWlw-ach nie potrzebują żywić 
żadnych obaw. (p)

Porachunki dziennika w Oslo z irazesanu propa«fan«-i loiiounskici.
(= ) Oslo, 57 kwietnia. Krzyki propagan

dy angielskiej, żb „obecnie Norwegia zo
stanie uwolniona11 spotykają dę nawet w 
someji Norwr jji z należytą odprawą.

„Fritt Folk“ v artykule wstępnym czyni 
porachunel •„ Anglją, jako rzekomą ..opie
kunką ’ małych narodów. "W rzeczywisto 
śei Anglja, mimo swych frazesów, w żad
nym wypadku ich nie chroni, podczas gdy 
u Niemiec rznajdują o»e  prawdziwą echro- 
n « Jak również śpńkój, porządek ! dobro- 
byt

Jeżeli i. więc oboerfię pr yi hopu Anglja 
mówi, że chce uwolnić. Norwegów, to na to 
dajemy tylko jedną odpowiedź: ,,JJdy Nor
wegowie nie życzym y sobie uwolnienia, a- 
ni ochrony angielskiej, ponieważ Niemcy 
nas ale uciskają". Nora t-gja życzy -.obie, 
aby z taką „ochroiuo małego krąju“ dano 
je j spokój. Ta Hi ster ja  angielska rozwinę
ła się już w prawdziwy pożar świata, (pj

Ś w ie t n e  z w y c i ę s t w o  N ie m c ó w  
k o ł o  ś t e in k je r .

-nami.nny głos włosk.
(—) Rzym, 27 kwietnia. Naród włoski 

śledź' z_ wielkii m zainteresowaniem prze
bieg działań wojennych na północy, wy
kazujący coiaz wyraźniej olbrzymią prze
wagę wojsk niemieckich, a ktofe osta
tni d — jak zaznaczają ■ swych tytułach 
dzienniki — doprowadziły do „świetnego 
zwycięstw a Niemców koło S teinkje/‘.

Dzięki temu zwycięstwu wojską niemie 
cHe zmusiły nieprzyjaciela dft odwrotu i 
zanrwniły sobie panowanie nad fiordem

Di ontheim. Również z baczna uwagą śle
dzi się niepowstrzy nany marsz niemiec
kich oddziałot zmotoryzowanych w, rejo
nie Roeros, mający na c lu zabezpieczenie 
bezpośredniego połączenia pomiędzy tere
nami Oslo i Drontheim, oraz walki koło 
Ni fwik.

Na wszystkich odcinkach, J ik stwieidza 
sztoJ holmski korespondent „Giornale d l-  
tałia“ wojska niemieckie śą górą. Nie
mieckie Zwycięstwo koło Namsos zosta.o 
obecnie, jak podkreśla tenże korespon- 
dent -  również przez stronę norweską 
przyznane jakkolwiek z umiarkowaną o- 
strożnością.

Na pocieszenie Obiecują angielsko-ży- 
dowscy pseudo-dzienuikaiŁe w Sztokhol
mie swoim czytelnikom, że Drontheim zo
stanie „w niedzielę** zajęte przez Wojska 
brytyjskie, a Niemcy zostaną zepchnięci 
do niorza Gdyby wojnę dało się wygrać 
przy pomocy obietnic i kłamstw, to jak 
korespondent zauważa ironicznie, Anglicy 
mogliby już wypoczywać na laurach.

Zajęcie stełnkjer wywarto 
w N. Jorku silne wrażenie

(= ) Nowy Jork, 27 kwietnia. Nadeszło 
tu ze Sztokholmu obszerne doniesienia b 
zajęciu Steinkjer przez wojska niemiecl ie 
zostały podane przez wieczorną prasę no
wojorską w sensacyjnej formie.

Prasa uważa ten sukces niemiecki ad o- 
gromne zwycięstwo, które zmienia zupełnie 
obraz sytuacji, w\ tworzony tu na Dodsta- 
wie nadchodzących ód Szeregu dni wiado
mości. (p).

Da Jednego z najważniejszych zadań pod
czas wojny należy odpowiednie zoiuani- 
zowaiJe służby obserwacyjnej. Żołnierz, 
p-ł. *ący łii Dv na iai.ii. poslcrui.Ku mu
si nietyiko bacznie obserwować ruchy 
nieprzyjaciela, ale także musi siarać się, 
aby stać Ją możliwie najmniej widOLz- 
nym. Na zdjęciu widzimy żołnierza nie
mieckiego, który z masko m1 cip za wiąz
ką gałęzi, aby możliwie najlepiej dostoso

wał się do otoczenia.

Przywrócenie ruchu handlowego 
Noj wegji z  Niemcami,

(=) Sztokholm, 27 kwietnia. „Ny a Dag- 
ligt Allehanda** publikuje reportaż % Osin, 
z którego wynika, że na terenach okupo
wanych przez Niemców powraca coraz 
bardziej, porządek i spokój. Niemieccy fa
chowcy, którzy przybyli do Oslo rozwija
ją  żywą działalnuść nad uporządkowa
niem życia gospodarczego i administracji.

W  ciągu krótkiego czasu podjęto z 
Niemcami na nowo stosunki handlowe. 
Dowóz bydła rzeźnego zwiększono znacz
nie, tak, że brak mięsa, który dawał się 
odozuwać, został zupełnie usunięty. Lo
tnictwo niemieckie na odcinku Oslo 'zosta
ło znacznie wzmocnione.

Alarm lomlcłu w poiuoiuowo- 
zarnodnlef rrancji.

(=) Genewa, 27 kwietnia. Ubiegłej nocy 
zarządzono alairm lotniczy w południowo- 
zachodniej Pianej i, Alarm rozpoczął się o 
godz. 24 i zakońi zony został o godr. 0.5P, p.

Wojiska niemieckie lądują w Norv eorfl

Wraz ze zmoloryżowanemi oddziałami wojek niemieckich pizywieziono równie, i 
liezre konie, kiore oddają wielkie u< 'ugi przy poruszaniu eię w gd-zyuiym ternie. 
Ne zdjęciu widzimy fragment wyładowywania koni w porcie w Oslo.

Oddziały wojska nlemi^Kiego które obsadziły Oslo, wzbudziły powszechne zain- 
teresowanie wśród miejscowej . >«• o in . Wokół oddziałów, które zajęły stanowiska 
ąa ullrpch miasta, gromadzi! 1 0* ndi aru fłumy ciekawskich. Zdjęcie przeds* awla 

z oddziałów rlemlockicn w Oslo. podziwiany przez norweską pubiJunulf
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Wojna i pokój w Finlandji
Sztokholm, w kwietniu.

Niedziela wielkanocna w Helsinkach! 
Postanowiliśmy usamodzielnić sta* By- 
I m y  juz mono zmoczeni życiem Ir hote
lu, gdzie dziennikarze z całego świata 
wspólnie mieszkali. Byli to ludzie, któ
rzy zdohyli sobie pewnego rodzaju sławą 
w Mandżurji, w Abisynji, w Hiszpanii, 
którzy jednak o problemie fińskim nigdy 
nic nie słyszeli i przybyli tntaj jako zu
pełni niemal „nowicjusze**.

Nawała pogłosek zmęczyła nas,
Codziennie zawiadomiano nas o różnicach 
zdań przy 'tworzeniu gabinetu, o rozmai
tych rozkazach do armji, o rzekomych 
dodatkowych żądaniach Moskwy, wre
szcie o ' strzelaninie na granicy miądzy 
wojskami fińskiemi a rosyjskiemi.

Byliśmy także zmęczeni tern groma- 
dnem traktowaniem nas. Wszędzie wie
dziono nas wspólnie i układano dla nas 
wszystkich jednakowy program. Wreszcie 
zapragnęliśmy sami decydować o naszym 
celu. A  oel ten całkiem poprostu ustali
liśmy na podstawie przewodnika turysty
cznego.

Okazało się jednak, że chcąc dotrzeć do 
celu, musimy udać się na miejsce pieszo. 
Celem tym była licząca sobie dwa wieki

twierdza szwedzka Sveaborg,
dzisiaj nazywająca się Suomenlinna. 
Twierdza ta wznosi się na grupie wyse- 
nek, panującej ud południa nad wjazdem 
do miasta Helsinki.

Przestudiowaliśmy mapę i ustaliliśmy 
kierunek marszu. Wdrapaliśmy się na pa
górek obserwatorium astronomicznego, 
aby stamtąd zobaczyć wspaniały widok 
na całe zamarznięte morze i południowo- 
wschodni wjazd do oortu. Potem poszliś
my na południowy kraniec miasta i prze
dostaliśmy się na wyspy, o których sądzi
liśmy, że tworzą wspomnianą twierdzą.

Wydeptany ślad prowadził nas po lo
dzi0. Szliśmy po nim aż do miejsca, w 
którym znaleźulmy przerąbany przejazd 
dla statków, ponownie teraz już zama
rznięty. Bloki lodu piętrzyły się na wy
sokość pięciu metrów. W  przeddzień prze
jechał tędy łamacz lodu, przedzierając się 
przez pokrywę lodową, grubości 2 i pól 
metra.

Wspięliśmy się po blokach lodowych na 
drugą stroną. Tam jednak nie było już ża
dnego śladu. Śnieg zbił się tutaj w grubą 
warstwą pod wpływem zmian atmosfery
cznych, tak, że nie było zbyt trudnem pó- 
suw&nle się daloj, nawet mimo braku 
śladu.

Zbliżaliśmy się do wyspy i można już 
było poznać lepiej drogę. Zanim dotar
liśmy do wyspy zatrzymał nas posteru
nek. Niestety żołnierz nie umiał ani po 
szwedzku ani po niemiecku, ani po an
gielsku. Pokazywał jednak niedwuzna
czna. że dostęp na wyspę just wzbro
niony.

^"kazaliśmy mu nasze paszporty. Prze- 
studjował je  gruntownie, poczem zamie
nił kilka zdań z kimś drugim, dla nas zu
pełnie niewidocznym. Potem dał nam do 
zrozumienia, że mamy iść za nim. Pod 
‘wielkim lukiem bramy dostaliśmy się na 
drewniane schody, a dalej do wielkiej sa
li w której znajdowało się wielu ofice
rów i ordynansów.

„Codzienni-: wliedzie nam 
się leniej**

Zwodniczo wysiłki propagandy francuskiej

(=) Genewa, 27 kwietnia. Sztucznie wy
tworzony przez prasę francuska optymizm 
przez zamieszczanie wiadomości ó sukce
sach Ł 'wpusu ekspedycyjnego francusko- 
angielskiego na terenie Norwegji obecnie, 
wouec niemożności potwierdzenia tych in- 
form acyj wiarygoidinemd komunikaitami, u- 
stąpił miejsca przykrej i dającej się po
wszechnie odczuwać depresji.

Raz po raz czyniono wysiłki przy pomo
cy prasy 1 rad ja ratowania sytuacji 1 o- 
plnję publiczną zapewniano, że w związku 
z będącemi w toki operacjami wojskowe- 
ml nie mogą być podawane do wiadomo
ści publicznej informacje o sytuacji woj
skowej.

Dzienniki apelują do czytelników, aby 
trwała w spokoju, dyscyplinie i cierpliwo
ści i na pocieszenie oświadczają, że wojna 
w Norwegji toczy się zgoła Inrczej, niż na 
froncie zm hwdnln.

W  ub. czwartek wieczorem zmuszone 
były francuskie rozgłośnie rządowe podać 
ponownie do wiadomości publicznej uspo- 
i: ijajace oświadczenie tej mn. więcej tre
ści; Za kilka dni dowiedzą. «lę wszyscy 
nowołel, do tegr czasu Jednak n ileży za
chować Jak największą powściągliwość.
. Te metody jednak uspokajania zaniepo- 
kpjon«.j lądności, przy pomipcy zwrotu 
„W  Norwegji wiedzie się nam z każdym 
dniem lepiej1', nie dają żadnego rezultatu, 
Tembardziej, że wszyscy mają jeszcze w 
pamięci doniesienia o olbrzymich sukce
sach, puszczone w świat przez mocarstwa 
zachodnie na temat zajęcia Bergen i 
Drontheim natychmiast po obsadzeniu 
tych miast portowych przez wojska nia- 
kueckie, (p)„

Wyjaśniliśmy cel naszego przybycia. 
Oświadczono nam, że

wstęp na wyspę jest wzbroniony,
a nasze paszporty upoważniają nas do po
bytu jedynie w obrębie miasta Helsinki. 
Nie wolno nam nawet samodzielnie po
wrócić drogą przez zamarznięte morze. 
MuSi się zatelefonować do władz wojsko
wych w mieście, aby zapowiedzieć nasz 
powrót. Najlepiej będzie, jeśli powrócimy 
potem autobusem do miasta.

Zapytaliśmy jakiegoś oficera, czy znaj
duje się tu gdzieś jakaś kantyna, gdzie 
moglibyśmy dostać coś do jedzenia. Po
czątkowo oburzył się, aby potem oświad
czył nam, że możemy dostać jedzeń’ e w oj
skowe. Zeszliśmy więc razem po schodach 
na dół i jeszcze dalej pod ziemię. Znale
źliśmy tam salę, wypełnioną stolikami, 
nakrytemi obrusami. Czuliśmy sia w tem 
kasynie oficerskiem nieco nieswojo.

Zaproszone nas do zajęcia miejsc, po
czem podano nam gulasz z ziemniakami 
oraz wielką konewkę mleka. Na deser po

dano nam bardzo słodki kompot, którego 
smaku nie mogliśmy rozpoznać. Okazało 
sie. że był to konruot z rodzynków.

P o jedzeniu mieliśmy jeszcze nieco 
wolnego czasu, prowadzeni przez oficera 
dostaliśmy się aa jeden z bastjonów i zo
baczyliśmy całą równinę, zasypaną bia
łym śniegiem. „Tam leży Tallin" — po
wiedział nam oficer — stamtąd nadlaty
wały samoloty, zestrzeliłem ich dziesięć.

Trzeba bowiem zaznaczyć, że na wy
spach Suomenlinna sn aj dują się najważ
niejsze baterje nadbrzeżne i obrony prze- 
ciwlotnir>fo ', V/ -- tv rtnak --nr-et
przestarzały i bez aparatów podsłucho
wych,

Udaliśmy się do autobusu przez most, 
wiodący na drugą wyspę. Zobaczyliśmy 
grube., mury twierdzy i bramę, zbudowa
ną w. kształcie wieży, która prowadziła 
na potworze twierdzy. Tutaj stal auto
bus, który zawozi cywilną ludność wysp, 
oficerów i żołnierzy, po lodzie na stały 
ląd,. Z twierdzy zdołaliśmy zobaczyć tyl
ko je j stronę zewnętrzną.

W  marach twierdzy, wybudowanej! 
przez Szwedów, w murach starodawnych 
koszar rosyjskich, wyposażonych obecnie 
w baterje fińskie, zamknięta jest cała hi
storia Finlandii. Obąuist ujął ją  w jed- 
„npnlj* zOanm: rodc 'a,-- ».mj -m/ nowa u ->t
Szwedów w Finląndji, kraj ten był n ie 
przerwanie terenem, wojennymi walk mię
dzy dwoma potęgami — Szwecją a Rosja, 
które ścierały się ze sobą na zachodzie i 
na wschodzie w  walce o hegemonję na 
morzu BałtycJciem**,

Najgorsze czasy nastały jednak dla 
Finlandii wówczas, gdy stosunek sił mię
dzy Rosją a Szwecją zmienił aię i gdy po
wstał stan nowej równowagi i to kosztem 
Fiitląndjl, Aż do czasów wojny północ
nej Finlandja była wprawdzie szwedzkim 
bastjonem, skierowanym przeciwko wscho
dowi, ale gdy fińscy żołnierzi walczyli w 
interesie Szwecji w Saksonji i Polsce i 
nad Bałtyku " ’ ■ . n ■•mice Finfąn.-
dji były strzeżone przez wojska- szwedz
kie.

W  18 stuleciu Finlandja stała saę j >d- 
nad prowincją buforową, środkiem wiel
kiej polityki mocarstwowej, za które nie 
stała żadna prawdziwa potęga. Szwecja 
prowadziła wojny z Rosją, ab» wojny te
toCZyl-y - ?"*' «
za sobą krwawe strat/ Finów.

Po zawarciu pokoju w Nystadziu (r.
1721), którym zakończono wojnę północ
ną, nastały

„czdsy wielkiego niepokoju".
Szwecja usiłowała aż do okresu napoleoń
skiego orih i Ull! •-
dowaó swoje mocarstwowe stanowisko. Na 
te czasy wypada wybudowanie twierdzy 
Sreaborg.

Budowę tę postanowiono w r. 1740 po 
zwycięstwie partji wojennej w Szw ecji

Pułkownik artylerji fińskiej Ehrens- 
yard, który opracował plany budowy 
twierdzy, wyszedł zę szkoły Fryderyka

Islkiego. I rusś kilka lat Sztokholm nad
syłał punktualnie pieniądze, przeznaczo
ne na buaowę twierdzy. Potem wszystko 
zostało przerwane, a przerwa ta była wy
mownym dowodem tego, Jak dalece wiel
ka europejska polityka decydowała o lo
sach Finląndji.
; Szwedzka pairtjia wojenna przyłączyła 

się w czasie wojny siedmioletniej do prze
ciwników Prus. Przyczyniło się to do jej 
upadku a wraz z nią upadł taJkże i Ebren- 
svard.

Botem toczyła Szwecja jem/oso dwie woj- 
j y  pj^eeiwbo Rosji, a to wojnę w latach 
1788—1790 i uujnę przeciwko carowi Ale
ksandrowi w latach 1808-7-1809. Zarówno w 
pierwszej, jak tem więcej w drugiej,

dowództwo wojsk szwedzkich .rawło-Mo.
Miało ono rozkaz ratować artnję a nie 
kraj. Na południu stały dwie armie fiń
skie, gotuwe dc walki. Szwedzki hrabia 
Klingspor wydał im rozkaz posuwania się 
buz walki _ na wybrzeże zatoki Rotniokiej 
oraz polecił zatopić materjał wojenny, któ- 

B‘i? W jpprę, usunąć. Twierdza 
pograniczną Svartholm I twierdza morska 
Syeaborg skapitulowały. Gdy tylko zmie
niło się dowództwo, armje fińskie powró
ciły na dawne stanowiska i biły się sku
tecznie. _ Liczebnie, jednak ustępowały one 
nieprzyjacielowi, a posiłki ze Szwecji nie 
nadchodziły. Wojna była przecież oficjal
nie wojną Szwecji z Rosj* I wojna ta 
skończyła się klęską Szwecji.

Rozdwojenie sympatyj.
Już podczas tego ostatniego stulecia 

przed przyłączeniem do Rosji, występo

wali w Finląndji ludzie, którzy oświad
czali: „Szwecja nie jesz w stanie bronić na
szych granic, Szwecja wpędza nas ciągle 
w nowe wojny, dusimy doprowadzić do 
odłączenia się od Szwecji",

IV tycn czasach absolutyzmu istniały 
tylko dwie możliwości: zjednoczenie z®
Szwecją albo zjednoczenie Z wonją.

Gdy Rosjanie obsadzili kraj podczas 
wojny w latach 1741—1743, Finowi* przy* 
slęgii dobrowolnie wierności carowej Elż
biecie, Z tego powodu ludność kraju była 
traktowana oględnie przez wojsko. Rok 
później zawarto jednak pokój. Szwecja 
odstąpiła nowe prowincje, a Finowie stali 
się ponownie: poddany mi Szwecji.

Poduizas wojny, którą w r. 1788 Gustaw 
III wypowiedział bez uzyskania zgody Sta
nów, doszło do otwartego odmówiei tia po
słuszeństwa ze strony oficerów fińskich. 
Związali się oni w specjalny związek pod 
wodzą Gorana Sprengportena i wystoso
wali do carycy Katarzyny adres, w któ
rym prosili o uznanie icn meuawisłuści. 
Zwycięstwo Gustawa III >v Danji, które 
umocniło pozycję jego w Finląndji. poło
żyło kres tym usiłowaniom. Członkowie 
ewiązku fiń kich oficerów zostali "/traceni 
w Sztokholmie jako zdrajcy kraju.

Pierwsze kroki zostały jednak uczynio
ne. Stary Sprengporten przebywał jako e- 
migrant w Petersburgu i gdy wybuchła 
wojna napoleońska między Szwecją a Ro
sją, u ja ło  się Finom zawizeć odrębny u- 
kład z Rosją, na podstawie którego zoista- 
ło utworzono

wielkie księstwo Finląndji 
pOd zwierzchnictwem Rosji,

jesbeza zanim wojna ze Szwecją została 
zakończona.

Było to maizeniem oara Aleksandra, aby 
urzeczywistniać w Finląndji teorje lite 
ralne, które wpoił mu jego szwajcarski 
wychowawca. Dawniej zdobyte tereny fiń
skie zostały, mimo trudności gospodar
czych, zjednoczone z nowem wielikiem księ
stwem, kraj otrzymał samorząd przedsta
wiciel Finląndji przebywał w Pt tersburgu 
F miał bezpośredni dostęp do carów.

Z dawnego państwa stanowego powsta
ło, w związku z państwem carów, państwo 
parlamentarne. Wielkie księstwo posiada
ło odrębne przepisy celne orąz własną mo
netę, a związek autonomicznego zarządu 
z goispod aronem zjednoczeniem z wielki em 
państwem, rosyjskiem doprowadził kraj do 
rozkwitu.

Rozwój ten był tylko dlatego możliwym, 
że Finlandja jeszcze silniej, niż dzisiaj ró
żniła się od krkajów nadbałtyckich, które 
również zostały przejęte przez Rosję od 
Swecji. Silne wzmocnienie poczucia naro
dowa sgo w drugiej po-iowie X IX  wieku 
z,wolną doprowadziło do zaostrzenia się, 
przeciwieństw flńsko-róśyjsklćh. "

W  r. 1917 Finlandja ogłosiła swoją 
nieuahzno&c

I odłączenie się od Rosji. Spowodowało to 
wybuch wojny domowej, gdyż część Finów 
opowiedziała ilę za pozostaniem w zwilązku 
-  Rosją, Ostatecznie jednak zwyciężyła - 
koncepcja państwa niezawisłego, demokra
tycznego. W  państwie tem nurtowały roz
maite prądy polityczne, p^zyiczem przewa
żały prądy pacyfistyczne.

(Dokończenie nastąpi).
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Włochu nie polr̂ ebnjo mtol 
obłndnucl! pozorów1

Mowa ministra PaYolinl wywarta siine wrażenie.
(■») Rzym, 27 kwietnia. Mowa ministra 

(.światy ludowej Pavo|lnl wywołała bar
dzo si Ine echo w całej rzymskiej prasie 
wieczornej

Prasa włoska — pokreślą naczelny re
daktor „Gionnale dTtalia" w omówieniu 
przemówienia ministra — służy włoskim 
interesom, których nie uctrzeba ukrywać 
za obłudnemi pozorami, ale można je 
przedsta' ić w otwartem świetle prawdy i 
sprawiedliwości.

Propaganda angielską i francuska wy
stępuje przeciw sprawozdaniom prasy wło
skiej, która, opierając się na zgodnych ź 
prawdą wiadomościach, demaskuje jój usi
łowania w kierunku '. pływania i fałszo
wania europejskiej o jm ji publicznej. Pro
paganda ta jednaJf nie może zmienić fak
tów, a prasa włoska podaje te fąlcty choć
by to się podobało lub nie Londynowi i 
Paryżowi, (o)

Prawda wgcuodzl na wierzch.
(=) Montevldeo, 27 kwietnia. Po powo

dzi angielskich i francuskich kłamliwych 
komunikatów, .zaczyna tu obecnie przeni
kać corrz bardziej zrozumienie prawdzi
wego położenia w Norwegji.

Tutejsze dzienniki donoszą w formie nie
zwykle sensacyjnej o sukcesach niemiec
kich w Norwegji, zwłaszcza o zajęciu 
SteinLjer, o czum np. „E l Debatę" pisze 
w tytule, jako o zwycięstwie 'liemieekiern. 
Silne wrażenie wywarło tu również zesta
wienie niemieckie o stratach floty angiel
skiej od 10 kwit tnia. (p).

Katastrofalny brak drzewa 
w AnHj„

(=) Amsterdam, 27 kwietnia. Jak donosi 
Daily Telegraph" w obecnej chwili wy

cina się tysiące i *oi nów lasów brytyj
skich, celem sasnokojenla w ten sposób do 
pewióbo stopnia dającego się odczuwać 
w AngIJI brak" drzewa.

Dziennik zauważa w związku z tem np 
in., że wojna spowodowała w Anglji tak 
ogromny Ln J- drzewa. 14 musiano uciec

się do własnych zasobów leśnych, aby za
spokoić potrzeby wewnętrznego rynku. 
Odbywa się to w takich rozmiarach, ja
kich nie znano dotychczas w ludnym okre
sie hlstorjl AngIJI. Anglja jest obecnie od
cięta od wszystkich europejskich dostaw
ców drzewa, a drzewo kanadyjskie ni° 
może być sprowadzono, ponieważ stojące 
do dyspozycji okręty cą przeznaczone na 
inne transporty, (p).

Tak traktuję Francja weteranów 
wojny światowej 1

(=s) Bruksela, 2< kwietnia. „Action Fran- 
caisę" wystosowaał apel do trancuskłego 
ministra wójny, wzywający go do zajęcia 
się losem, zmobilizowanych roczników 
1914 i 1915, t. j. mężczyzn, liczących dziś po 
45 i 46 łat, którzy w większości brali u* 
dział w wojnie światowej.

Sytuacja ich —  pisze dzielnik — musi 
bezwarunkowo ulec poprawce. Dziennik 
wzywa ministra wojny Dalaó.ora, ahy 
przeszedł się kiedy po koszarach 1 obozaćh 
tych żołnierzy, aby stwierdzić, w jak 
nędznych wąrunkach zmuszeni są mieszkać 
•starzy weterani w ojuj' światowej, (p,).

Niema rokowań japońsko-angielskich
(=) Tokio, 27 kwietnia: Przedstawiciel 

japońskiego ministerstwa spraw zagrani
cznych oświadczył dziś na pytau. ie oo do 
różnych doniesień na temat traktatu hnn* 
dlowego angielsko-japonskiego, że żadne 
tego ordzaju rokowania nie toczą się.

kabinet belgijski entąpił.
(=) Bruksela, 27 kwietnia. Gabinet pre- 

mjera Plerlota ustąpił we czwartek wie
czór. (p).

Rząd belgijski cofnął sw j dymisją.
(=) Bruksela, 27 kwietniia. Na posiedze

niu gabinetów em odbytem w ub. piątek 
pod przewodnictwem prer i sra Pierlot‘a 
uchwalono stosu wde do byczenia króla, 
wycofać swą dymisję.

W  ten więc sposób rząd Pierlat'® pozo
stał na swema shanowileLu.

Apel króla Leopolda do min. Plerlota.
Bruksela, 27 kwietnia. W  związku z po

stanowieniem belgijskiego gabinetu pozo
stania na stanowiskar h, opublikowane pi
smo króla Leopolda do min. Plerlota, w 
którer król oświadcza, że chwila, w któ
rej międzynarodowa sytuacja nuKłada na 
Belgów obowiązek ścisłego zjednoczenia 
się, nie jest odpowiednią n a kryzy,, gabi; 
netowy, wynikły z problemów polityki 
wewnętrznej.

Amerykański marynarz 
o dyscyplinie niemieckiej.

(=) Nowy Jork, 27 kwietnia. We czwar
tek do portu nowojorskiego zawineł ame
rykański okręt towarowy „Mormac&ea**, 
który w chwili zajmowania Drontheim 
przez wojską niemieckie znajdował się w 
porcie< tego miasta.

Kapitan okrętu wyraził się w reportażu 
radjowym z wielkiiam uznaniem o zachowa
niu się i dyscyplinie wojsk niemieckich. 
Drontheim zostało zajęte bez żadnego o- 
JMHNU.



a rai Trillata, wykazujący ruch falowy elektronów.

.."GONIEC KRAKOWSKI" - Nr. 98, Sobota. W  kwietnia 1940.

Olbrzymia maszyn tk wytwarzania 
Prądu zmiennego w Wesleros w Szwecji.

Kraków, w kwietniu.
. O Marconim i Edisor ie słyszał każdy, 
dzięki sprytnej reklamie, jaka ze wzglę
dów czysto handlowych otacza tych wyna
lazców. Mniej już znani są inni, którzy 
-lali podstawy dzisiejszego rozwoju ©lek" 
trotechniki. Nazwiska Michała Faradaya, 
Henryka Hertza, Aleksandra Popowa, Lee 
de Foresta — znane już »ą tylko specjalnie 
interesującym się elektrotechniką. A  na
zwisko Mikułaja Tesli — rzadko pojawia 
•de. aa szpaltach pism lub na łamach cza
sopism popularno- naukuwych. A  przecież 
Tesla — to właśnie gwiazea pierwszrj 
wielkość9, obok Faradaya i Hertza oraz 
Lee de Foresta. Inni wyzyskali ty lko prak
tycznie wynalazki i odkrycia tych uczo
nych.

Wszystkie elektrownie świata produku
ją  dziś do celów przemysłowych prądy 
zmienne, t. zw. wielofazowe, odkryt i przez 
Teslą i otrzyriaue przezeń po raz pierwszy 
W roku 1882. W  ciągu dziesięciu następ
nych lat młody uczony jugosłowiański (u- 
rodzony w- roku 1»56) udoskonalę swe od
krycia, opiacowuje maszyny i sposoby sto
sowania i pi aktyce swych odkryć. I  dziś—i 
Prądy wielofazowe r©„chodzą sie po świę
cie po tujach wysokiego napięcia, z ma
szyn, których zasada
stworzona została PEZ§z genialnego Serba;
Nie są żadną przesadą słowa znakomitego 
elektryka amerykańskiego Behrenda: „TJ- 
suńmy z życia owoce prac Tesli, a zatrzy
mają sie kola rozpędowe wielkich fabryu, 
Przestaną posuwać sie pojazdy i tramwa
je, miasta pogrążą sie w ciemnościach" 

Dzieła Mikołaja Tesli są potężnem ogni
wem łańcucha rozwoju technicznego i sta
nowią podstawę dzisiejszej ©lektrotech" 
niki.

W  roku 1889 Tesla wykrywa prądy wlel- 
kli-l częstotliwości I wysokiego iapięcEa,
I wtedy po raz pierwszy laboratoryjne, 
teoretyczne prace Henryka Hertza wkra
czają na tory realizacji, która zdumiewa 
cąły świat. Radjotelegrafja, a później ra" 
djoronja rozpoczyna swój triumfalny po. 
chód przez kraje globu. Potężne prądy 
Wielkiej częstotliwości, produkowane przez 
Maszyny o wielkiej móey umożliwiają |>(> 
rotuimewdiiie się na olbrzymia o-dlegldśol 
ju z / pomocy potężnych radjo, tacyj traus- 
kontynentalnych.

/Wszystko, co przyniósł nauc= I przemy 
, słowi umysł Tesli — jest odtąd ubocznym 

Produktem prac nad zrealizowaniem wiel
kiej idei, Odpadkami myśli glównej, od. 
nzueanemi na drodze, po której kroczy je- 

genjusz.
Sprohu jnhy zdać sobie sprawę z giganty*,, 

cąnośei pomysłu Tesli ~  z w 5 Jkośoi zada-? 
hi a i z przewrotu, jaki jego idea wcielona,- 
w życie może wywołać: Fabryki, elektro* 
Wnie miejskie, drogi żelazne elektryczne, 
radiostacje, słowem wszystkie ośrodki, 
Wytwarzające energję el«kt>-yozmą dotych- 
czas w ten sposób, że -spalają wągiel spro
wadzony z kopalni i na miejscu wytwa - 
r*ają i nergję elektryczną — byłyby odtąd 
♦appatrzone tylko w idbi-ocnnikj tej ener
gii, chwytające z powietrza a raczej % ete
ru ową energię i przetwarzające ją  W. 
rUoh, lub ciepło. Odbieraliśmy siłą do po- 
ruszania naszych wai sztatów tak s»m6S| 

k dziś odbieramy skoczne f oxtroi ty™, 
£psżę pomyśleć, jakiby to był kolosalny; 

Przewrót w technice: Znikłyby w szyb-
kiem tempie dymiące komin y fabryk, pa. 
rowozy, dające zaledwie C°/o wydajność!1 
zmiotłaby ta rewolucja teehmie™aa z po
wierzchni ziemi. Każda . tbryk-a, każdy sa- 
jnołot, każdy tramwaj, elektryczna centra
la miejska zostałaby z topati zona w rodzaj 
anteny, odbiornika energji i w silnik, prze
twarzający tą energie elektromagnetyczną 
ua energii- ruchu, poruszającą śmigła sa
molotów. koła tramwajów i pociągów, 
transmisje fabryczne.
, Przypomnijmy sobie, ż i to przecież Mi ■ 
kołaj Tesla w sprawozdaniach ze swych. 
Piaj ogłoszonych w Filadelfji i  Saint 
Louis w rok u 1893 położył

fundamenty 
pod nowoczesną radiotechnikę,

Padają.- pierwszy raz na świecie ideą za

stosowani ? anteio nadawczej i odbiorczej, 
deszcz" dziś spierają się o taszcz yt tego 
pierwszeństwa nw olonnicy Rosjanina Po
p o w a  i Włocha, Mac coniego. Tesla stwo
rzył zajady naukowe transformatora wiel
kiej cząsTO-tlr.fOsei, c raz obwodu drgające
go, zasadniczej ciząści < każdego odbiornika 
radjowego, pod pojęcie generatora prądów 
szybkozmieninych. Elektroterapja, zwana 
dziś ffliafermją, _ albo leczeniem prądami 
wielkiej częstotliwości rozwinęła się tak 
szeroko Wiko dzięki pracom Tesli. W  ro
ku 1897 Tesla osiąga porozumienie przez

iittd-jo-na dystansie iS kilumetrów, po Pę
powie wprawdzie, ale pt-zed Marconim. Wj 
roku 1898 buduj? »wój pierwscy okręt, kie
rowany przez; energię eloktromaghetyczną 
nu odległość, a w robu następnym

buduje: pierwszą wielką radiostację 
w Jolorado,

działającą w zasięgu 1000 kilometrów. 
Dzięki Tesli, odpadkom jego myśli — ma
my dziś urząd® nia niweczące przestrzeń: 
mi .szyny, składające całe ko1 umn y gazet, 
połączone przez rad jo, i wychodzące jedno

Schody ruchome w Berlinie.

Pierwsza żarówka Edisciia.

cześnie na olbizymie j przestrzeni Stanów 
Zjednoczonych. Okręty I samoloty bet pi
lotów, kierowane są przez fjl«  radiowe,
Chirurgja korzysta z noża elektrycznego, 
tną*eg- bez krwotoku. Czynione są próby 
zabijania pasożytów i konserwowanie 
mleka przy pomocy fal ultrakrótkich, la
tarnie radjowe pozwalają pilotom statków 
prowadzić je  dosłownie z zamuniętemi o- 
ozyma. Samoloty nie obawiają się zabłą
dzić, bo wąs>, promień wysianej kie1 u d -  
kowo fali radjowej prowadzić je  może w: 
nocy lub we mgle na lotniska przeznacze
nia.

Przypomnijmy sobie, jaki to świat był 
wielki, kiedy Tesla, Hertz, Popów i Mar
com zaczynali zmienii-ć jego oblicze, niwe
cząc pi iestrzeń, każdy na swoją rękę, i 
stwierdźmy nareszcie, że nasz stary glob  
zmienia się wskutek tego, że na jego po
wierzchnię padaj a odpryski genialnych 
myśli kilku, czy kilkunastu samotnych lu
dzi, ślęczących w laboratoriach, zatrutych 
jaaowitemi Kwasami, poparzonych przez 
wyładowania.

Przyznajmy, że nas-z los jest w ręku tych 
kilkunastu ludzi.

CIEKAWOSTKI.

Edison w labwnatorjum przy pracy.

SZLACHETNY GOSPODARZ.
Poniższe? zdarzenie miało miejsce w je 

dnej. z wiosek albańskich przed laty, kiedy 
jeszcze prawo krwawej zemsty (Dziak) 
zdarzało się na porządku dziennym.

We wiosce Sadrima podczas jakiejś u- 
roezystośei zebrała się gromaaa górali i 
bawiła się strzelaniem do celu. Przypadek 
zdarzył, że kala trafiła jednego młodzień
ca. Nie szczęśliwy st rzelec, gdy spostrzegł 
co> zaszło, natychmiast schronił się do naj
bliższego domu, wołając już w samym 
progu: „zabiłem człowieka — ratujcie, je 
stem w waszem ręku".

Goś. ia zaraz przyjęto. Może w pół godzi
ny później przyniesiono d i tegoż domu 
trupa; był to syn właściciela domu, zabi
ty prz° 1 chwilą przypaduowo przy strze
laniu do celu,

Na, ten widok biedny zbieg myślał, że 
Już jest zgubiony, lecz ojciec zabitego 
miodzieńca, skoro ukoił pierwsze wrażenie 
bólu, rzekł do młodzieńca:

— Do trzech dni daję ci bezpieczeństwo 
1 w t.viu czar e nikt w moim domu nie wy
rządzi ci najmniejszej przykrości.

Trzeciego dnia oznajmił mu, że powinien 
uciekać i nie dać się więcej widzieć, bo 
byłbj zmuszonym go zabić.

iWfeś Saint-Ours p« siada skałę, pc któ
rej zsuwają Mę nietylko dziewczęta, które 
pragną wyjść zamąż, ale także zamężne 
kobiety, ga j pragną mieć dzieci. Zabobon 
ten jest bardzo utai y, gdyż znali go jiiź 
Grecy, a J w Tunisie jest on rozpowszecb 
m ony

WESOŁY KĄCIK.

D O G A D A Ł A  S IĘ .
mm Marysiu -  mówi gospodyni pensjona- 

fu,̂  w którym miileszka i stołuje się roztar
gniony profesor — czy pa® profesor jadł jnżi 
obiad?

*4- Nic wiem proszę pani.
No to spytaj się pana profesora..

—  Ją go już pytałam, ale on też nie wie,
m a ł e  n i e p o r o z u m i e n i e .

Państwo Mup-ll rnwie zaprosili pewnego 
a azu pizyjaciół i znak mych na kolację. 
Po kolacji jakiś m izyk usiadł przy forte- 
pjarri" i zaczął grać wyjątki z różnych o. 
per. ,W rogu pokoju siedział młody pan. 
Pani domu pwy&tć piła do niego i zapy
tała:

-  Panie -Wagner, czy zna, pan Oyrulika, 
Sewilskiego"?

Zapytany odpowiedział:
—• Niestety łaskawa pani, -nie znam go* 

ho toweze golę się sam
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<££(kiana dtim
(=) Kraków, 27 kwietnia.

Miasto i wieś. Patrząc zwłaszcza w dni
targowe na ulico _ na

szych miast widzi się spore rzesze wieśnia
ków przybywaj ących pieszo, furmankami 
i wozami ■_ produktami, artykułami spo- 
ży wezemi i 3 óżnego rodzaju wytworami 
rolnica emi, aby spieniężywszy je, móc za
kupić artykuły miejskie. Wieśniacy są 
niejako gośćmi w nasizych miasrtach, nic 
wiąj dziwnego, że co do ich zadań społecz
nych i znaczenia dla całego społeczeństwa, 
panuje w kołach t  zw. miejskich "ewne 
niep or ozumienie.

Chłop uzy rolnik na Zachodzie nie jest 
ozemś oddzielonem od miasta. Wprost 
przeciwnie, jest on tam najbardziej war
tościowym i najbardziej cenionym ele
mentem, żywiącym i utrzymującym lud- 
noiść miejską, Dlatego rolnik na Zachodzie 
cieszy się dale ko posuniętą opieką czynni
ków rządowych, które umożliwiają mu na
bycie artykułów koniecznych dla prowa
dzenia gospodarki rolnej oraz towarów, 
niezbędnych dla podniesienia jego stopy 
życiowej.

Z drugiej stromy rolnik rozumie tam 
swoje znaczenie, jak również znaczenie 
miasta i ludności miejskiej dlr wsi. 
Współżycie wsi i miasta jest tam zupełne 
i owocne dla dobra całości społeczeństwo.. 
Tylko takie społeczeństwo może ze skut
kiem pracować i rozwijać się, kiói ego po
szczególne części składowe zamiast prowa
dzić ze sobą antagonizmy i niepotrzebne 
wialki, współpracują ze sobą i wtspomagają 
się wzajemnie.

Uwagi te nasuwają się przy sposobności 
ostatnich zmian, jakie przechodzi nasze spo
łeczeństwo. Codziennie ukazują się nowe 
zarządzenia i rozporządzenia, regulujące 
porządek i bezpieczeństwo, wprowadzają
ce nowe przepisy w różnych gałęziach, or
ganizujące szerokie dziedziny naszego ży
cia zbiorowego.

Z rzędu takich zarządzeń wymienimy 
wprowadzenie nowej waluty, obowiązek 
wymiany dawnych banknotów, obow;ązok 
zgłaszania złota i dewiz, przesil zeganie 
pod karą cen maksymalnych na artykuły 
pierwszej potrzeby i t. d.

Oczywiście łatwiej jest człowiekowi 
miejskiemu, mającemu często, a właściwie 
codziennie, sposobność czytać gazety i cza
sopisma, dowiadywać się czy to z pism, czy 
to z rozlepianych na ulicach afiszów o naj
nowszych zarządzeniach, nakazach i zaka
zach władz. Wieśniak przybywający dd 
miasta sporadycznie, kilka lub, jeszcze 
mniej razy na tydzień, ni„. wzydającj często 
gazet L afiszów o niejedne-m nie ma śpos >'o- 
nuśei się dowiedzieć, lub dowiaduje się z 
ust osob, czyhających na oszukanie wie
śniaków, nieświadomych istotnego stanu 
rzeczy. Szczególnie dotkliwie odbiła się to 
na wieśniakach z dalszych okolic, którzy 
nie mają sposobności zapoznać się z obo- 
u ąaujacemi przepisami i mogą łatwo paść 
ofiarą oszustów i ludzi złej woli.

W  t drich wypadkach powinna ujawnić 
•się solidarność miasta i wsi. Osoby miej
skie, znające przepisy i nakazy władz, po
winny iść z pomocą swoim rodakom ze 
wsi, pouczać ich o wydanych ~ zarządze
niach, zmianie waluty, terminach wymia
ny i t. d. Pamiętajmy, że usługi tego ro
dzą i u są noniekąd naszym społ< jznym o- 
bowiązkiem. Którego w j pełnienie przynie
sie nam moralne zadowolenie i  wdzięcz
ność naszych mieszkańców wsi.

Anglia zamierza zrabować 
trzy okręty duńskie,

(= ) Nowy Jork, 27 kwietnia. Brytyjscy 
urzędnicy k( usularni oświadczyli, jak do
nosi A isociated_ Press, że trzy parowce na
leżące do Gloria-Line, towarzystwa sio
strzanego United Fruit Co., pływające do
tychczas pod flagą duńską, pomimo doko
nanego ostatnio przeniesienia ich własno
ści na Honduras, uważane będą przez An
glików jaiso okręty nieprzyjacielskie. 

Odnośne okręty pojemności 5400 ton .n o
szące nazwy „Peter Lassen". „Knut Ras- 
mussen“ i „Vitus Bering" kursują w dal-

i zym ciągu pod zmienionemi nazwami po- 
rrenzy zachodniem wybrzeżem Stanów 
Zjednoczonych a Ameryką środkową.

W  związku z tern „Ner. York Times" pi
sze, że amerykańskie koła żeglarskie wy
rażają powątpiewanie, czy Anglicy dadzą 
się odstraszyć faktem, iż statki te są wła
snością amerykańską oraz obecnością m- 
sażorów amerykańskich na tych statkach. 
Sprawa ta jest śledzona z ogromnem za
interesowaniem.

Angłja cierp! na btvk :.fcr?tć v.
(==) SzanphaJ, 27 kwietnia. Z dniem 1-go 

maja br. zostają zajęte przez rząd angiel
ski wszystkie okręty, należące do angiel
skiego towarzystwa nawigacyjnego „In- 
diochina Steampfenip Navigatioin_ Compa
ny". Naraizie nie wiadomo do jakich celów 
okręty zoistaifijSt przeznaczone. W  kolacfi 
żeglarskich mówi się o poważnych wa- 
kacb w okrętach marynarki eng 'elskiej.

Angielski motorowiec wjechał 
na minę.

(==) Amsterdam, 27 kwietnia. JaK dono
szą z Londynu, wielki angielski motoro
wiec „Gree" najechał w okolicy Yarmouth 
na minę. Załodze udało się niemal w ost£ 
tniej chwili opuścić tonący okręt i udać 
się w bezpieczne miejsce.

Strajk w wtelkiem przedsiębiorstwie 
angS&lskiem.

Amste. ram, 27 kwietnia. — W  wielkich 
zakładach przemysłowych w Luton (hrab
stwo Bedford) robotnicy przystąpili we 
czwartek do strajku.

Powodem strajku Jest odrzucenie żąda
nia podwyżki płac, pozostającego w związ
ku z ogólną drożyzną.

Olbrzymie oburzenie w owiecie 
arabskim.

(=) Rzym, 27 kwietnia. Według donie
sienia agencji Stefani, angielska prasa 
wieczorna pisze, że na skutek inicjatywy 
postów egipskich rżąc1 egipski wniósł 
przedstawienie do rządów angielskiego i 
francuskiego w sprawie zmiany wyroków 
śmieici wydanych na nacjonalistów syryj
skich i palestyńskich.

Rząd egipski powołuje się przytem na 
olbrzymie wzburzenie w świecie arabskim 
z powodu wyroków śmierci, wydanych 
przez francuski sąd wojenny w Damaszku.

Wykrycie przemytu alkoholu 
w Stanach Zjednoczonych.

(=) Nowy Jork, 27 kwietnia. W  wyniku 
wielomiesięcznych dochodzeń przeciwko 
syndykatowi przemytu spirytusu, obejmu
jącemu 5 stanów związkowych, wniesiono 
oskarżenie przeciw 122 pośrednikom w tych 
oszustwach, pod zarzutem ukrócenia do
chodów podatkowych państwa w ciągu o- 
statnich 10 miesięcy w ogólnej wysokości 
2 miljonów dolarów.

Władze związkowe określają wykryty 
obecnie syndykat przemytników jako naj
większą tego rodzaju bandę, wykrytą kie
dykolwiek w Ameryce, (p),

Co sądzono ongiś o konetacb?
Kraków, w kwietniu.

Pojawienie się komety nie wywołuje 
już dziś talhego podniecenia, jak ongiś; 
wprawdzie » ję  jest ju ż 'o n a  „prognostyk 
kipm" katastrof i nieszczęść, ale mimo to 
zainteresowanie kometami wciąż jest 
wielkie.

Ażeby stwierdzić, co sądzili starożytni 
ludzie o kometach, cofnijm y się do czasów 
dawnego Imperjum Rzymskiego. Rzymia
nie dopatrywali się związku między wiel
ką kometą, Jaka pojawiła się w 43 r, p, 
Chr., a śmiercią Cezara, jaka nastąpiła 
ha kilLa miesięcy przedtem. Miała to być 
dusza iuh wielkiego wodza uniesiona do 
nieba, by rządziła na wyżynach, jak pa- 
nowaał tu na ziemi. Wszak cesarze w ich 
pojęciu byli władcami nieba i ziemi.

Niektóre umysły, bardziej niezależne, 
nie poddawały się takim zabobonoi n. 

Gdy przyjaciele Wef pazjana zaniepokoje
ni widokiem ognistej gwiazdy wyrażali 
głośno swe obawy co do losu monarchy, 
ten odparł spokojnie:

— Nie troszczcie się o mnie, ta gwiazda 
kosmata nie mnie dotyczy, grozi ona ra- 
we] niemu sąsiadowi, królowi Partów,* 
który ma bujną Tzuprynę, a Ja wszak Je
stem t s y !

W  roku 837 t. j. za panowania. Ludwika 
Dobrodusznego zjawiła się na_ niebie ko
meta. Skoro król spostrzegł ją, wezwał 
astrologa i zażądał wyjaśnienia tego zja
wiska. Odpowiedź astrologa snać nie za
dowoliła króla. Nakazał więc całemu dwo
rowi modlić się gorąco i przestrzegać su
rowego postu, co też i sam uczynił, budu
jąc ponadto kościoły.

W  trzy lata później król umarł, a histo
rycy zupełnie niesłusznie doszukiwali się 
związku między zjawieniem się komety, 
a śmiercią mmiarchy. Złowieszczy ten 
pimrok niebieski nie był niezem innem, 
jak kometą Haleya,

Tej samej komecie, która pojawiła się 
znowu w roku 1066 przypisywano szczęśli
wy wpływ na zwycięstwo pod Hastings. 

Niemaie wzruszenie objęło Europę, kie-

świetna konjunl-tura dla paskarzy 
w Anglji.

(= ) Amsterdam, 27 kwietnia. „Financial 
News“ zmuszony jest przyznać, że „boha
terzy koniunktury“ w angielskim przemy
śle wojennym wzięli się widocznie bardzo 
energicznie do pracy.

Jak donosi to pismo, angielskie namó
wienia na materjały wojenne przyjmują  
firmy, które „narazle nie dysponują ani 
fabrykami, ani warsztatami". W  tej spra
wie ma być wniesiona interpelacja do an
gielskiego ministra zaopatrzenia na jednej 
z kom isyj parlamentarnych.

To doniesienie angielskiego dziennika u- 
jawnia dwa barazo interesujące fakty, 
mianowicie po pierwsze, że spekulacja w 
Anglji kwitnie na nowo, po drugie zaś, że 
panuje tam faktyczny brak ważnych war
sztatów wytwórczych, gdyż w przeciwnym  
razie takie anonimowe firm y nie m ogły
by w tak znacznych ilościach dochodzić do 
głosu.

dy w roku 1456 (t. j. już po zdobyciu Kon
stantynopola przez Turków) kometa po
jawiła się snowu. Wówczas ludzie chcieli 
widzieć w komecie

objaw gniewu Bożego,
Chodziło bowiem o wybawienie chrześci
jan z walki, Papież Kałist II] wznowił 
wówczas modlitwę „Anioł Pański" już za
pomnianą, i rozkazał, by każdego dnia w 
południ > dzwoniono, celem złączenia 
wszystkich chrześcijan we wspólnej mo
dlitwie.

Komecie, jaka pojawiła się w roku 1500 
przypisywano burzę, która zatopJk statek 
Bartłomieja Diaza, odkrywcy Przylądka 
Dobrej Nadziei.

W  roku 1528 olbrzymia gwiazda ogo
niasta przeraziła cały 3w!at i nawet lu
dzie najpoważniejsi przejęli sic widokiem 
potwora, co błyszczał na niebie, jak 
„miecz krwawy".

Podanie głosi, że Karol V  z rzek się pa
nowanie nad krajem, gdzie „słońce nie 
zachodziło", ponieważ obawiał się kome
ty , jaką-zjaw iła się' w roku 1556. Resztę 
życia przepędził ńa modlitwie i umartwia
niu się.

Komety posiadają oczywiście 
osobliwą postać.

Wyobraźnia ludzi idzie dalej i upatruje 
w nich najfantastycznlejr-e figur, i mie
cz© ogniste, krwawe krzyże, straszne ro
gi i i. p. Za czasów rzymskich Plirjusz 
zaprowadził pewien podział komet i odró
żniał rozmaite ich ksztatły: dzidę, szpadę, 
tarcze, beczkę, róg, lameę itd.

Nawet w niedalekiej przeszłości komety 
wzbudzały nh raz powszecńne przerażenie. 
Przepowiadana z nich l.arzadko koniec 
świata i zawsze można było znaleźć więk
szą lub mniejszą grupkę łatwowiernych 
ludzi, którzy w to wierzyli.

Dziś wiemy, że te włóczęgi niebieskie 
podlegają też ogólrym  prawom, które rzą
dza wszechświatem.

ZEGAREK
— Punktualność jest uprzejmością kró

lów  — rzekł pewnego razu Ludwik X V III, 
spóźniwszy się o 3 godziny na kolację pro
szoną. Zgodnie z tern powiedzeniem dbałem 
zav'sze o wiasną pm ‘dualność, to też lu- 
b latem nosić przy sobie kilka zegarków. 
Myślałem sobie, ze jeżeli będę miał tylko 
jeden, nie będzie miał nad sobą żadnej 
kontroli, jeżeli zaś wh będzie kilka to bę
dą wzajemnie na siebie uważać i iść w za
wody, kto lepiej...  idzie. Piątego też mia
łem zawsze przy sobie jednego Patka, je 
dnego Alpina, jednego Marvins, no i oczy
wiście zegar słoneczny, który jednak spra
wiał mi nieco trudności, zwłaszcza wtedy, 
gdy nie było słońca, to znaczy wieczorem  
i w nocy.

Pewnego razu zauważyłem, że m ój ulu
biony Patek zaczyna być niesławny. W o
bec tego, że nie znam się na dietetyce ze
garków i nie wiedziałam, co mam mu zaa
plikować, poszedłem do specjalisty, tj, do 
zegarmistrza.

Jegorr. ość z lupą w oku przyjrzał się ba
dawczo choremu.

Zaczął grzebać szczypcami w jego wnętrz
nościach, pukać, stukać.

— Oj zle, 'pomyślałem. B iz  chirurga się 
nie obejdzie.

*— Włos ji st niewyraźny — zaopiniował 
specjalista. Dotychczas wiedziałem, że nie
wyraźne włosy mają panie, Które przema
lowały sobie poszycie głowy, jakoteź pano
wie nieco już siwiejący.

— I le t  — padło z moich ust fatalne py
tanie.

— Ile czegot — zapytał niedomyślnie ze
garmistrz.

— No, oczywiście, złotych. A  czegóż bu 
pan chciał, florenów, czy może dukatów?,

— To się zobaczy. A le to duża robota.
Kazał przyjść za tydzień, no miar pa

cjenta najprzód wykąpać w oliwie nicej
skiej, następnie natrzeć jakiemiś wonne,ni 
olejkami, a potem zoperować mu ślepą 
kiszkę.

Wróciłem za tydzień Atmosfera u zegar
mistrza była przytlaczajafiu,: pacjent leżał 
jak diugi na stole. Był blady, ale w jego  
dwóch rubinach i szafirach błyszczała je 
dnak iskierka nadziei.

— No przynajmniej żyje! — pomyśla
łem. 1 to coś warte.

Zapłaciłem rachunek, który był dosyć 
słony, jaJcpy leżał dłuższy czas w kopal
niach wielickich, ukłoniłem się i poszedłem. 
Uratowali mi przecież d,ogą istotę, w któ
ra wierzyłem bardziej, jak w słońce.

Od tej chwili jednak nie zaznałem już 
spokoju. Życie moje nabrało innego cha
rakteru, Po kilku dn*ach zauważałem, że 
zegarek ma tendencje racnsno-twórcze, 
względnie opanował go jakiś wiosenny 
szał. Spieszył ~ię, jakby wybierał się w po
dróż, lub sredł ło biura na ósmą. Nato
miast nie mogłem wywnioskować o ile sie 
spieszy, gdyż skoki jego były wręcz fanta
styczne. Wskazywał np. punkt dziewiątą, 
a było właśnie trzy na jedenastą, lub też 
wskazówki stały na dwunastce, a właści 
wie było wpót do drugiej. Wiedziałem, że 
zegarek popadł w sidła oołędu, ale n*e wie 
działem, na czem on polega i czy w tym o- 
blędzie jest jakiś system.

Odbiło się to fatalnie na mnie samym. 
Zacząłem się ępaznigć na. wszystklt spot
kania, do biura, na kolej, do znajomych, 
na obiad, na kołacie, wogóle wszędzie, Tłu
maczyłem to nagłym Mapddem bólu zęba, 
zawrotami głowy, churobą rnpu-ią. choro
bą Benryka uełne-Medlna, szkorbutem, 
chorobą Basedowa, morbus Charcot, śpią
czką afrykańską, kokluszem, wstawieniem 
sztucznej nogi. operacją ślepej kiszki, cho
robą angielską i morską i wieloma inńemi.

Nie znając jednak dostatecznie medycyny, 
zabrakło mi wkrótce chorób na składzie i 
nie wiedzi” 17m, co mam powiedzieć. Zabra
kło łacińskich nazw chorób, a moim zna
jomym cierpliwości.

Powoli stawałem się mitem, na proszo
ny ob‘ ad na drugą przychodziłem o ósmej 
wieczór, kom a ne płaciłem 26 każdego mie
siąca, a weksle począłem płacić przed ter
minem, co zupełnie zdyskredytowało mnie 
w oczach rozsądnych ludzi i noka/wiło opi- 
nji warjata.

1 od tego czasu całe moje życie stanęło 
na głowie Niema dla mnie świętości, ter
minów, pór dnia ani pór roku. Zraziłem 
sobie wszystkie znajome, które były na ty 
le łaskawe, że zaszczycały mnie swoją 
sympatją, ludzie mnie unłkaja i wogóle 
stałem się niemożliwy.

Mam jednak jedną jedyną pociechę:(spó
źniłem się na własny ślub, a co najważ
niejsze spóźnię sie ńa mój własny pogrzeb, 
I  wszystkim życzę teao samego stanu rze
czy, gdyż t. zw. „czarna godzina" albo 
„ostatnia godzina", jak kto woli, przyjdzie 
dla mnie zupełnie kiedy indziej niż dla 
wszystkich, bo znów zajdzie jakieś dziwne 
przesunięcie w czasie i wypadnie wted*/, 
1 iedy będzie juz wszystko dobrze.

Xerez,

faze&a mieć pecha.
Bogiem a prawdą, to nie mam wca

le  szczęścia dó kobiet. Kiedyś, w cza- 
seh ... przedhistorycznich, to jeszcze jako 
tako bywąło. Ab odkąd ożeniłem się, to 
ani rusz. Żona jak cerber pilnuje każdego 
mojego kroku i muszę nr o wadzić żywot 
cnotlń?y,.. z konieczności. Onegdaj tak 
pięknie słonko świeciło, że nie mogł«m 
oprzeć się pokusie i wstąpiłem na chwilę 
do parku.

Na ławeczce siedziała cudna dziewozi n- 
ka; nie wiele więc namyślając się, uchyli
łem kapelusza i usiadłem obok.

Wkrótce zawiązała s;ę między nami ży
wa rozmowa, a za dalszy kwadrans by
liśmy już dobrymi znajomymi.

Tymczasem pokazały się na niebie sa
moloty, które prawie nad nami przelaty
wały. Skoro moja sąsiadka usłyszała buk 
motorów, ząezęła trząść się, jak w febrze 
i przysunęła sie do mnie bliżej.

Gdy samoloty odleciały, odetchnęła głę
biej i zaczęła opowiadać mi całą bistorję, 
jak to pewnego dnia znalazła sie na tere
nie, który był atakowany orzez lotników. 
Od tego czasu — jak mówiła — nie może 
znieść widoku i huku samolotu.

Roeozas gdy tak gwarz? liśmy, znów 
zjawił sie nad nami samolot. Sąsiadka 
pobladła, ą wyglądając na bardzo zdener
wowaną i przestraszoną, zaczęła tulić się 
do mej piersi.

Skoro „niebezpieczeństwo" minęło, za
proponowałem, abyśmy razem wybrali się 
pa lampeczkę wina, co powinno wzmocnić 
je j sił> Zgodziła się chętnie. Miała jedy
nie małe zastrzeżenie, a mianowicie, chcia
ła -wBąpić na chwilę do domu, zawiado
mić, że wróci później. Na zapj tanie gdzie 
mieszka, odpowiedziała, że tuż obok i za 
parę minut będzie zpowrotem.

Wyszczebiotała to wszystko jak skowro- 
ron, podała mi łapkę jak kotek i pobiegła 
niby sarenka.

A ja  czekam.
Czekam i czekam...
W  myśli zastanaw’ am się, co to będzie, 

jak wrócę do domu, jaka to będzie pucuwa 
i pater r.oster od żony.

Wreszcie zniecierpliwiony sięgam po ze
garek.

Zegarka nie było.
I zamiast na dobre wino, poszedłem, na 

kiepskie p iw o.,,
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K R O N IK A .
Rozporządzenie 

o pojazdach mechanicznych.
(-=) Kraków, 27 kwietnia. Wydany w dnliu 

27 kwietnia br. Dziennik Rozporządzeń Ge
neralnego Gubernatora nr 32 zawiera roz- 
póiządzenie o gospodarce pojazdami mecha-
nieznemi w Generalnem Gubernatorstwie.

Powyższy numer dziiennika można naby
wać w urzędzie wydawniczym Dziennika 
Rozporządzeń, Kraków I, skrytka pocztowa 
110, Abonenci mogą wpłacać prenumeratę 
na pocztowe konto czekowe Warszawa nr. 
400.

G d z i  e i f a k i e  z i o ł a  z b i e r a ć  
w  m i e s i ą c u  m a g u .

Ustała plaga kradzieży i włamań 
w Warszawie.

(—) Warszawa, 27 kwietnia. Ostatnio dał 
się zauważyć w Warszawie wielce pociesza
jący objaw. Oto od pewnego czasu zmniej
szyła się znacznie liczba kradzieży, dokony
wanych zazwyczaj w porze nocnej w skle
pach. Przyczyniła się do tego znacznie akcja 
policji, osadzenia u więzieniach i aresztach 
wielu przestępców kryminalnych oraz wyda
nie przez władze zezwolenia na otwarcie 
trzech biur wartowniczych w porze nocnej.

Obok policji patrolującej w mieście, na 
każdej niemal ulicy dyżuruje obecnie po kil
ku wartowników, udaremniających włama
nia do sklepów i magazynów.

Dwie r tfc  zniszczone 
przez pożar.

Częstochowa, 27 kwietnia. Olbrzymi po- 
iar zniszczył 4b domów mieszkalnych I 
gospodarczych we „vsi Łajki w gminie 
Grabówka w pobliżu Częstochowy.1

Powodem wybuchu pożaru było zapala
nie się belki podczas pieczenia chleba w 
jednym z domów. Dom tpn, podobnie, jak 
wszystkie domy we wsi, był kryty słomą, 
skutkiem czego spłonął w uiąjju krótkiego 
czasu.

Ponieważ w dniu tym wiał silny wiatr, 
przeto ogień przerzucił się na inne budyn
ki. Pożar zniszczył S/4 caelj wsi, Strat w 
ludziach niema, natomiast spaliły się zna' 
czne ilości bydła, którego nie zdołano w 
porę wyprowadzić ze stajen. Trzy straże 
pożarne, a to z miasta Częstochowy oraz 
z gmin Blachownia i Konopiska nadare
mnie starały się zwalczyć pożar. Szkody, 
v yi z; lżone pr z pożar obliczają na 
ti riert miljona złotych.

Drugi pożar ** ięłkich rozmiarów miał 
miejsce we wsi Łobodhu jod  Kłobuckiem, 
33 km na północ od Częstochowy. Także 
i w tym wypadku pożar pociągnął za sobą 
olbrzymie straty, idące w  setki tysięcy 
złotych.

Pożar wybu shł również we wsi Wypa
lanka, gmina Grabówka pod Częstochową,
gdzie spaliła się stodoła. Szkoda bardzo 
znaczna.

Kraków, w kwietniu. 
W  terenie zielarskim obow Lązujo w 

pierwszym rz;, W u / x k :  .Ina znajomość 
:iół leczniczych. Gdyby zbierający miał 

eboeby najmniejszą wątpliwość co do toż
samości gatunku rośliny, nie powinien 
przystąpić do je j zbioru. Początkujący 
powinien zaczynać pod okiem doświad
czonego zielarza.

Popularnym kluczem ao rozpoznawania 
roślin, będzie prof. Rostafińskiego „Prze
wodnik do określeni» „OOu roślin“. Pom o
cne mogą być również mniejsze zielniki 
ilustrowane, np. Biegańskiego, Czarniec
kiego, a nieco większym, traktującym o 
uprawje będzie Motyki-Panycza „Rośliny 
lecznicze i przemysłowe, w Polsce".

A  kiedy juz zapoznamy się z ziołami, 
zachodzi pytanie, gdzie tych ziół należy 
szukać? A więc

w lasach, zaroślach I na polanach 
leśnych

znajdziemy: mącznicę — liście, kbpyt- 
nik — korzeń, konwalje — kwiat i liście, 
paprotnik — kodzeń, wilżynę — korzeń, 
tarninę — kwiat, brzoza biała — liście, 
dąb — kora, kruszyna — kora, poziom
kę — ziele, łopian — korzeń boz czarny — 
kwilat, kurze ziele — korzeń, mech islan
dzki — plecha, mydlnica — korzeń, ko-

- korzeń, podbiał — liście, jemioła — 
ziele, borówka — liście, wrotycz — ziele.
7 Na polach, rowach, ugc nach, miedzach:

skrzyp — ziele, rumianek — kwiat, perz — 
korzeń, nostrzyk — ziele, bratki polne — 
ziele, głucha pokrzywa — kwiat, jaskółcze 
ziele - -  ziele, żywokost — korzeń, mni
szek lekarski — korzeń, mak polny — 
kwiat.

Na łąkach, brzegach stawów I rzeki
Tysiączmik (cen tur ja) — ziele, bobrek 
trójlistny — liście, tatarak — korzeń, 
mydlnjpa — kurzeń, kozłek — korzeń, 
krzyżownica gorzka — ziele.

Przypomnę, że zioła należy zbierać w 
czasie pogody, po obeschnięciu rosy. Ze
brane części ziół nigdy nie gromadzić na 
stosach, nie przetrzymywać długo w wor
kach, bo łatwo zaparzają się i tracą wte
dy ładny wygląd i właściwość lecznicze. 
Zioła najlepiej zaraz po zebraniu rozłożyć 
cijuLj warstwą na przewiewnych stry
chach, a korzenie po oczyszczeniu po
krajać, zanim stwardnieją i dosuszać na 
plecach.

Zioła po wysuszeniu najlepiej przecho
wywać w rozwieszonych workach juto
wych, w miejscach suchych przewiew
nych, gdyż często nie dobrze dosuszone, 
zatęchną lub zapleśnieją i są niezdatne do 
użytku.

POZIOM WODY NA WIŚLE OBNI2A 
SIĘ. W  Krakwie w dniu 26 bm. anbtiwa- 
no poziom minus 242, a w dniu 27 bm. po
diom minus 254. W  Zawichoście w ciągu 
dnia poziom obniżył sie z plus 189 (26 bm.) 
na plus 180 (27 bm.).

POTRĄCONY PRZEZ SAMOCHÓD. W 
dniu 26 bna. zgłosił się nu Pogotowie Ra
tunkowe 3Ó4etni rolnik z Dobrano wic Ste
fan Krzesiński, którego potrącił samochód 
na ul, św. Filipa. Krzesiński doznał złama
nia lewej ręki.

A n e g d o t y  z  ż y c i a  
s ł a w n y c h  l u d z i .
James Watt, sławny wynalazca maszy

ny parowej, w wieka dziscinnym zamiast 
bujać I bawić się ze swymi rówieśnikami, 
godriny całe trawił na rysowaniu figur 
na piasku zastanawianiu się nad niemi. 
Jui w młodej główce kiełkowała wielką 
myśl. Sąsiedzi i krewni uważali go za nic
ponia.

— James — rzekła doń pewnego dnia 
ciotka — weźże książkę do ręki, rób cokol- 
wictK, nie próżnuj. Od godzimy stoisz, jak 
w ziemię wrosły nad garnkiem wody, 
zdejmujesz i nakładasz pokrywę, łyżkę lub 
inny przedmiot trzymasz nad nią, gapisz 
się na kropi 3 wody powstałe z pary, czy 
to nie wstyd i nie głupota!

Ostro zastrofowany chłopczyk podniósł 
do góry jasną główkę i patrząc śmiało w 
oczy gderającej ciotki, odrzekł spokojnie: 
wr-j«Nie wstyd to i nie głupota, droga 

ciotko moja! Kiecijś pochwalisz innie i 
przeprosisz.

Stara ciotka wzruszyła ramionami i ode
szła, mrucząc gniewnie t»od nosem, wszak 
nie przeczuwała, że mały próżniak w po« 
zornern lenistwie krył talizman wielkiej 
przyszłości.

#  di *
Benjamin Franklin, który położył wiel

kie zasługi nietyiko na polu fizyki wy
najdując _ m. in. piorunochron i odegrał 
też poważną rolę w walc© o niepodległość 
Stanów Zj eduocKonych, odznaczał się w 
życiiu wielką prostatą. Gorączka i wrzód 
piersiowy przerwały nić jego żywota 17 
kwietnia 1790 r. w 84 roku ziemskiej wę
drówki.

Testament FranMiima kończył się nastę
pującymi słowy:

— Laskę_ z dzikiej jabłoni, towarzyszkę 
długich dni żywota, zapisuję memu przy

jacielowi Waszyngtonowi. Choćby ten kij 
był berłem, ni© mógłby przejść w poczciw
sze ręce.

Jakiż to hołd! Go m  czanowna pczyjaźń 
tych dwu ludzi.

Franklin był nmetytao wiejskim obywate
lem i nczonym, ad 3 i  charakterem czystym 
i wzorem nieposzlakowanej cnoty, a po
sła wół sobie za zadanie reformę moralną, 
polegającą na zwalczaniu każdego wy
stępku i  przez pisma swe wiele się przy 
czynił io  udoskonalenia swych rodaków.

Na kilkanaście lat przed śmiercią sam 
ułożył, a apais grobowy, dający zarazem 
świadectwo oryginalno ici pomysłu i za
cności serca:

— Tu spoczywa na pastwę robactwu 
oddane

ci, lo  Benjamina FramMina, drukarza, 
jatro okładka starej księgi — z której 

karty wyrw „no,
1 starto tytuł i  złocenia.
Mimo to, dzieło nie przepadło — 

gdyż pojawi się, 
juK sądzi nieboszczyk, — w nowenn 

pnzejrzanem i  poprawionem wy
daniu; przejrzanem i popra- 
wionem przez autora Boga. —

*  *  *

Jarcy Stephenson wynalazca loKomoty 
wy poświęcał wolne chwile na oswajanie 
zwierząt.

Opowiadają bardzi zajmujące zdarzenie 
o je ?o P )i© owczarskim Spot (żart), dłu
gich kucuach i bardzo rozumnem spojrźfe- 
nttu. Psisko było łagodne, a że wdziękami 
noie grzeszyło, wynagradzało te braki wiel- 
Mein do pana przywiązaniem. Stephen
son, w nieograniczonem zaufania do pocz
ciwego zwierzęcia, pozwolił mu przynosić 
sobie obiad z domu.

Psisko wywiązywało się znakomicie z 
zadania. Podnosiło nos do góry by poku
sę odpędzić, machało ogonem i łasiło się 
rozkosznie, po spełnieniu rozkazu. Pewne
go razu zapach potraw skusił czworono

gich towarzysow. Ńa Spota napadł olbrzy
mi buldog rzeźuiKa, Walka b^ła zacięta. 
Owczarek wyszedł z niej obronną nogą. — 
Poszarpany, skomląc, przyniósł jednak 
panu jak zawsze w zębach obiad. Stephen
son widząc pokaleczonego przyjaciela do
myślił się katastrofy, upieścil nieboraka 
i wyszedł wzruszony:

— Doprawdy, to tanio — kosztem jedne
go obiadu zyskać pewność wiernej przy
jaźni.

:J $  *

LEKARZ ALEKSANDRA WIELKIEGO.
W południe jednego z najskwarniejszych 

dni, wszedł Aleksander Wielki ze swojem ry
cerstwem do Tarsu, cały okryty potem i ku
rzem Środkiem tego miasta płynie rzeka 
Cydnus, której wody słynęły z chłodu, jaki 
utrzymywał cień gęstych krzewów i drzew. 
Ujrzawszy tę śliczną jakby kryształową rze
czułkę, Aleksander zrzucił odzież i uskoczył 
do wody. Zaledwie zanurzył się, twarz jego 
pokryła się śmiertelną bladością i stracił 
zupełnie przytomność. Dopiero w namiocie 
zce.zął powoii odzyskiwać zmysły. Równo
cześnie otrzymał wiadomość, że król per
ski OarjUaz najdalej za pięć dni może na
dejść. Kazał więc przywołać swoich lekarzy 
i polecił, aby go leczyli.

Miedzy król wskimi lekarzami był nieja
ki Filip z Akarnanii, który służył Aleksan
drowi od jego najmłodszych lat. Podczas 
gdy inni lekarze obawiali się użyć lekarstw 
gwałtownych, tembardziej, że Darjusz kazał 
ogłosić, iz da i 000 talentów nagrody temu, 
kto zabije Alekrandia, Filip oznajmił, że po
da lekązstwo, które nie chybi pożądanego 
skutku. Zażądał jedynie trzech dni czasu na 
przyrządzenie owe,o. Aleksander chtęnie 
zgodził się.

Nazajutrz otrzymał Alksander list od je
dnego z dowódców, który go błagał, aby 
wystrzegał się Filipa, gdyż jest przekupiony 
przez Darjusza i ma zamiar otruć swojego 
pana.

Aleksander po przeczytaniu, włożył list 
pod poduszkę i nie pokazał go żadnemu z 
przyjaciół.

Skoro nadszedł dzień oznaczony, Filip 
wszedł do namiotu króla, niosąc w złotym 
puharze przygotowane lekarstwo. Wtedy A- 
leksander podał mu list, i jednocześnie przy
jął z rąk jego lekarstwo bez najmniejszego 
podejrzenia.

Uroczystym i zarazem strasznym był wi
dok tych dwóch ludzi: jednego czytającego, 
drugiego spełniającego do ostatniej kropli 
Dodany puhar. Aleksander patrzał na Filipa 
wznękiem łagodnym, pełnym _ szczerości i za
ufania. Filip zaś spoglądał na swego króla 
oczyma przepełnionemi łzami oburzenia na 
tak haniebną potwarz.

Tymczasem lekarstwo zaczęło działać w 
sposób dozwalając;- wierzyć oskarżeniu do
wódcy. Król stracił mowę, lecz wkrótce od
zyskał siły i zdrowie. A w trzy dni później 
ukazał się swoim żołnierzom.

ZAMACH SAMOBÓJC7Y. W  dniu 26 
bm. wieczorem wezwano Pogotowie Ra
tunkowe na ul. Szujskiego L gdzi© 50-letui 
kelner Józef R., dokonał zamachu samo
bójczego, wypijając pół litra spirytusu 
denaturowanego. Pogotowie przewiozło 
go na oddział chorób wewnętrznych szpi
tala św. Łazarza.

PIOTR BERZINS.

Błękitna moc
/ m a d  k a s y n e m  g i r y .

18)

Obydwaj zajęli się na dobre badaniem 
rulety. Tylko tej sposobności cs;< kał dyrek ■ 
tor i jego monter. Gdy zobaczyli, że komi
sarz zdejmuje koło rulety, przesunęli się 
nieznacznie ku drzwiom. Reka dyrektora 
Wyciągnęła się ku teatrowi elektryczne
mu. Książę coś przeczuł, aiłe niestet, było 
już za późno. Kiedy młody człowiek sko
czył ku dyrektorowi — w sali zapanowały 
ciemności. Rozległ się stukot otwieranych 
drzwi. Książę już one zdążył. Dyrektor, 
a w ślad z niin monter ulotnili się. Zgrzyt 
kluaza, obracanego w zamku, przekonał ko
misarza, że dał się złapać w nułapkę.

— No, widzi pan — rzekł książę — na co 
się pan naraził, nie chcąc mnie :di chać.

— Tak, widzę, że byłem w błędzie. Ale 
któż to mógł przypuszczać. Dyrektora za
kładu znam od kilku lat. Kto mógł się 
spodziewać, że on jest zwykłym bandytą.

Książę nie próżnował. Wyszukał na 
ścianie kontakt i zaświecił ponowni© lam
pę. Podczas gdy książę mocował się z 
drzwiami — komisarz interesował się w 
dalszym ciągu ruletą. Obudziła się w nim 
ciekawość niieubuńczouego inżyniera, któ 
ry  z konieczności musiał pójść inną drogą 
W życiu. .

  Mam! — krzyknął triumfalnie. —
W  ruletce założono elektromagnes, który 
kierował ruchem rulety. Numery musiały

wypadać kolejno na te sześć liczb, które 
już stwierdziliśmy, jeśli tylko prąd był 
włączony. Ktoś musiał siedzieć przy stole 
i włączać prąd, gdy •widział, że się to 
opłaci.

— Teraz wii o rozwiązał par jedną za
gadkę. Trzeba się zkoiei zadąć drugą i 
trzecią.

— Jakto? Drugą i trzecią?
— No oczywiście. Drugą, to jest zabój

stwem księżnej, a trzecią ustroniem v: 
jakim kontakcie pozostawał dyrektor ho
telu z całą tą bandą. Dla mnie jest rzeczą 
jasną, .że w bandzie musiało ich być co naj
mniej trzech: Heresford, dyrektor i mon
ter.

Komisarz poskrobał się po głowie.
— Rzecizywiścić. Tak się ucieszyłem, Ż8 

wykryłem, _ to _ znaczy wykryliśmy jedną 
Bba\ Janię,_ ze j,uz na śmierć zapomniałem 
o drugiej i trzeciej. Musimy się wydostać 
stąd._ Al© jak?

Książę obchodził wszystkie drzwi, za
równo te, kaprami weszli, jak i wiodące- 
mi do dafaych  sał, ale wszystkie były 
stanamiue pozamykane na klucz. Dobija
ni© się do nich nie dawało żadnych re 
eultatow. Były to grube, dębowe drziwi i 
mimio dobijante się do nich — nie dały 
się wyłamać.

— Psiakrew! — Klął pod nosem komi
sarz. Ą  to mnie wystrychnęli na dudka,

—■ Nawiasem mówiąc dziwię się, że pan 
dal się tak wystrychnąć. A le nie pora 
■temaia na klęcie. ^Musimy znaleźć jakieś 
wyjście z sytuacji. Zaraz! Mam już. Mo
żemy aatmefonować.

To mówiąo k-iażę podbiegł do aparatu 
stojącego na uboczu. Gdy podniósł słu
chawkę do ucha, zgłosiła się telefonistka 
w centrali. Zażądał natychmiastowego po
łączenia z pokojem ministra, ale zanim 
zdołał wymńwló numer pokoju, ktoś

przerwał połączeni-, Dalsize atakowanie 
aparatu nie przynosiło rezultatu. Widocz
nie obydwaj zbrodniarze dostali się już 
do centrali i przewidując, że komisarz 
spróbuje na tej drod™ uwodnić aię, przer
wali połączenie.

^Komisarz był wyraźnie speszony i za
niepokojony.

—■ Jedyna nadzieja w tam, że moi chło
pcy nie wypuszczą tych typów z hotelu.

— Niiirwielka pociecha, gdyż wszyscy 
znają dyrektoria i ten może ich tak oszu
kać, że go wj puszczą.

— Tak, to nic jest takie nieprawdopo
dobne, przyznał komisarz, kle co robić?

—■ Co nolbió? — Machinalnie powtórzył

IX .
l° orklm. tłalala.

Opuściwszy pokój księżnej, w  którym 
starannie zamknął podejrzaną parę, Per- 
kimis zbiległ po schodach dr hallu. Było tu 
już -uoełuie pusto. Rzuciwisizy okiem po 
wszystkich zakamarkach, Perkom j skiero
wał się do baru. I  tutaj nie znalazł ani 
księcia, ani też komisur ra lo i  almej _ poli
cji. Dziwniiejszem jednak było, że r e  a- 
sitał tm i tawże i  dyrektora zakładu. Za
czepił perkmis jednego z kelnerów, ale ten 
mógł mu poutedztuć tylko tyle, ze przed 
chwilą dyrektor wraz z komisarzem poli
cji i jiaJkimś młodym człowiekiem poszli 
do kauoplarji zakładu.

Kazał się Perkins proa* adzió do karo°- 
latjk  ale i tam nie zastał nikogo. Było to 
już prawdziwą zagadką.

— C®y jest tu jakiś agent policyjny na 
saiM? — Zapytał się kelnera.

— Owszem, byli przed chwilą, ale nie 
widziałem ich już jakieś pół godziny

Zdenerwowany do najwyższego sr opria 
Perkins powrócuł dio, baru. Nigdzie nie n a -,

potkał żadnej twarzy, btóraby pozwalała 
przypuszczać, że ma się do czynieuia z a- 
genten] policji. PerJsins zdawał sobie spra
wę z i/dgo, że niuisr działać szybko. Instynkt 
po u iadal ma, że książę znajduje się w nie
bezpieczeństwie. Jeszcze raz powrócił do 
kancelarji i tym razem miał szczęście. Na 
korytarzu spotkał dyrektora, za którym 
posuwał sit jakiś przysadzisty mężczyzna, 
wyglądający na montera.

JaJi to dobrze, żo p^na spotykam — 
zawoła, uradowany Perkins. — Ozy pan 
nie widział gdzie komisarza Halouve?

— Owszem, widziałem — spokOj nie od- 
it»ekł zapytany. — Przed cbwila pożegna
łem się z nim, jak wychodził z hotelu.

—. Jakto? Komisarz opuścił hotel przed 
wyjaśnieniem tej zbrodni?

— Zbrodnia jest wyjaśniona. Komisarz 
ma zbrodniarza w ręku. Właśnie go zaare
sztował i osobiście odprowadził na korai- 
sarjat, chcąc natychmiast umieścić ęp  w 
bezpieeznem miejscu. Potem ma wrócjóHu- 
taj i dokończyć śledztwa. _ ,

Perkins był zdumiony informacjami, dy
rektora kasyna.

— A. to dopiero niespodzianka. t Mamy 
zatem dwóch morderców a tylko jedną o- 
Sobe zamordowano! .

— Jakto dwóch morderców! — niewin
nie zapytał się dyrektor.

— No tak, bo i j-a przytrzymałem na 
wszelki wypadek dwóch osobników, z k'tó 
rych jeden napewno brał udział w "ibrodni.

— Gdzież ich pan zatrzymał? — indago
wał dyrektor dalej, zachowując zupełny 
spokój. '

— w  jtfkoju nr 618.
— ALt! W  pokoju księżnej. — Mrukną1 

dyrektor raczej do siebie, nliż do Perkin- 
sa.

(Ciąg a vi .zy r ustąpi).
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SZCZYT UPRZEJMOŚCI.
Podczas pobytu Oscara Wilde w wiezie

niu, odwiedzi! go pewien znajomy. Jakiś 
cras obaj zabawiali sic żywą rozmową, 
wreszcie gość żegn a się ź Wildem i chce 
wyjść. Wilde ściska rąką znaj omego i 
mówi:
_ — Serdecznie dziękują panu za odwie

dziny; proszą tylko nie gniewać sią, jeśli 
panu nie bądą towarzyszył do ramy.

OSTROŻNIE.
—■ Proszą mi powiedzieć — zapytał >e 

w en wiedeński literat krytyka Antoniego 
Kuńna — jak sią panu mój utwór podoba?

— Na to nie mogą sobie pozwolić — od
rzekł Kuhn. — Pan jest o wiele większym, 
i silniejszym. niż ja.

KTO CZYIM WIERZYCIELEM.
iSaloaca nagabuje jakiś wierzyciel.
— Zwracam panu uwagą na to, — krzy

czy wierzyciel — że już dłużej nie myślą 
Czekać... Jutro muszą zapłacić palący dług.

Balsac spogląda chwilą ze zdumieniem 
na wierzyciela, wreszcie odpowiada:

— Co sobie właściwie pan wyobraża 
Ban robi długi, a ja  ma u. je  płacić?

STU D IC F O T O G R A F II 
GRAFIKI I DEKORACJI 
SZWED O - STRYCH ALSKI 
K R A K Ó V' 
UL. SŁAWKOWSKA 12IIP.

B A T E R I E

SKERO FRBRkCZNV*WPRSZRWn* SZKOLNA 4

A m e r y k a ń s k i e

Linie Okrętowe
„UNITED STATES LlflES"

Następne odjazdy z Genui (Wiochy):
S. S. „M ANHATTAN" 4 maja.
S. S. „W ASHINGTON" 18 maja.

K laia turystyczna bez dopłaty do całkowitej dyspo 
zycji pasażerów III-e j. -  W yśmienita kuchnia. — 
Biuro główne wysyła telegramy do krewnych o zakup 

szyfkarty. — Wszelkie inform acje: 506k
4' JEROZOLIMSKA -  W A R S Z A W A

HURTOUiniS KOSMETYCZNA
Artykuły gumowe — Galanteria Apte
czna. — Farby do włosów. — Specjal

ny dział dla P. T. Fryzjerów.

W. L IC H  T E N  S T E IN
Trauhander J. Tabor. 640k

K ra k ó w  Telefon H867 K a rm e lic k a  1 0 .

d o k t o r o w i  12963

Aleksandrowi Szuśzkiwowi
w Krakowie, ,aj ka 1D,

serdecznie dziąkują ®a opieiką i  wyleczenie 
mojej córki. Piela wska Mada.

CHEMICZNA PRALNIA I FARBIARNIA

„AS“ J. Tyluś
Centra z Kraków, ulica Karmelicka I. 18 
Pil je : Wiślna 10, Długa 27, Starowiślna 84, 
Rynek Podgórski Z, Krowoderska 7, Mo

gilska In.
Czyści i farbuje wszelką garderobą na 

sucho. 13331

Z g w l  1  l c c z g
upełnia braki odżywiania u  dzieci i  » orosłye 
ealna odżywka dla chorych, wyczerpanych, n« 

wowych. —  Polecana przez sławy lekarskie

B i O K I K I l A
Żądajcie wszędzie! iau2s

przedstawicielstwo: Kranów, Rynek 33, I. p. —  
1 -  efon 124-61.

M a r c z e \ f s k i e q ę i
w t o r o w y  o k a < i  - m i c k i  k u r s

S T Ę T d O C ^ A r  L
n ie m ie c k o - p o ls k ie j ( ję z y k a )  
k o ia s p .  m b j U Y n o p i s m a . 
W j » i S Y : * . V W F K  9 .  I E ! p . i 7 ,l .l O I -14

pmsm
Kredę szlamowany, mieloną, w kawał- 
kach, górska, karlinę mieloną, kredę ko
smetyczną, glinki malarskie, wapno, gips, 
grafity w > wszystkich gatunkach i prze-
i.K-, ■ miałach.,,,, . 13569-
A łun, aimoniak, <36 pieuz biel cynkową, chlorek wa- 
pua, deLstrynQ, farby anilinowe, nigrozyną, potaż 
żrący, pumeks, saletrą, salmiak, w kaw. i miel. siar
czan żelaza, siarczek sodu, sól glauberską, szkło 
wodne, węgiel drzewny, kwasy: siarkowy, solny,
m rówkowy i inne surowce przemysłowe dostarcza 

hurtowo i detalicznie ze składu 13569
SUROWCE OLA PRZEMYSŁU „TE-HA  

Tadeusz Hampel, Kraków, Tomasza 22.
m ny. Tcl. nr. 172-77, Oferty ma żą^aniŁe.

KRflKOIIISKA HIIT4 SZKtU
Kraków , ul. I ipcw a 3,

telefon 171-SS

dostarczę, flaszki, oraz skuouje 
w ksiuaj ilości białę I pńłbiałę 
898k ‘ tłuczka szklaną.

Len. Dantysci 
I Lat. dentyslyćżne

Gilzy, metal do 
la n ia , k la m ry ,
wszystko sthli 
„Platiridia*. Lut 
do stali i masa 
wyściółkowa do 
stali.

Bańkkontoi Deutsche Benk Krakru

Ja h n te c h n is ę n e s I ahor, 
fU r  S ta h lte c h n ik  

K a tto w itz . Frie d rio h s tr. 35
808k ;

Ar. Jan łemiszka
ordynuje w chor. wewnptrzn.

ed 1S— 17 1J382

S Z L A K  1111.

n J e d l€ v f t .3 c o n « a io n d r < r  n a s ;  ri i *i ęp
do wyrobow cementowych, dachówek, gąsiorów, fal t 
chodnikowych, r"iadzkowyih, krawężników, rur kanali
zacyjnych, cembruwin studziennych, wyrąbią wytwórnia 

maszyn do wyrobów cementowych 
.,1*1 A  ®  Z  “W as &  C I •* — fcftKut iras. J l u i r a

Kenty, Krels SIcIiiz (Oberscnlesien).
Maszyny _\yolne od opłat celnych z terminową dostawą, 
Lnlormacje i zamówienia przyjmują osobiście w Krakowie 
przy ul. Garbarskiej 10, m. 4 we wtorki, środy i czwartk: 
każdego tygodnia. —  Na żądanie cenniki i prospekty. — 
Dla byłych i nowych Odbiorców maszyn dostarczam wa
gonowo portland cement % Ostoberschlesischer Zementfabrik

P o d e s zw y  d re w n ia n e
poleca

A. SWIECHŁO I Ska 
Szewska 24, I. p. 

HURT, l32U1 DETAL.

Filateliści!
Sprzedaję pojdyńcsse -"ja ski z re- 
r j i  Gen. Gouyarnememt, zmaoaki 
służbowe i  inne polskie i  europej

skie
8iuro ti itellstyczne „GLOBUS", 

Kraków, Zyhlikiswicza 8-

iioilczZlril
Zaczynam ■ sezon od 10 maja
Nl«r gwarantujemy regularno
ści zabiegów leczniczych, po
żarem Jednak pobyt będzie 

w warunkach dogodnych.
DYREKCJA

746k

Adwokat- Obrońca
J A N  M O T A K

prowadzi kancelarię
Kraków, ulica Basztowa 10.

Telefon 159-35. 809k

AKORDE0NY
jak również 

wszelkie Instru
menty dętę, jaz- 
zowo i smyczko
we. — Katalogi 
bezpłatnie. — 
W ysyłka również 

za zaliczką.

Dom Muzyczny Ksciuk
Kattewitz, Oii.ktfonsstrass II

P o s z u k iw a n e
1 trzeohstronna heblarka i ke- 

Iarka 200 mm,
1 cyrkuiarka stołowa,
1 pendułowka 

z motorami lub bez. 0 ’ erty z po
da liem  HP motorów miejsca, ceBy 
i terminu dostawy — el sp-dycja 
Gońca Krakowskieog pod , Nr. 
786k“ . 78ok

P r z y jd ź  i z o b p e z  
w  y s t a w  ę

D om u  H a n d lo w o  • K om iso w e g o
S Z P IT A L N A  — róg Tomasza

lii ulomiustosa+L A uiikłU  yA.O'Tw łwwgforOw I r T  V TKarOg, »<

ukaże się f&eaa fdum&p

Liczne zdjęcia  O sensacyjne 
ilustrowane artykuły O krót

kie o p o w ia d a n ia  •  o p o w ia 
d a n ia  pod ró żn icze  Ó Kumor

OBEJMUJE 32 STRON
z kolorow a okładkq •  CZS* 

ściowo ko loro w e ilustracje.
D o  n a b y c i a  w  sp rze d a ży  

ulicznej p o  cenie Z ł .  2 .—

K O M U h A L k A  KASA O S Z C Z Ę D N O Ś C I M IASTA KRAKOWA
Z a k ła d  G ł ó w n y ;  S z p ita ln a  15. O d d z ia ł :  J ó z e f iń s k a  18.
przyjm uje wkład na książeczki oszczędnościowe, rachunki bieżące, udziela kredytu wekslowego, za
łatwia przekazy, itnkaso weksli, udziela kredytu pod zastaw złota i  innych wartościowych przedmio

tów, przyjm uje w przechowanie i zarząd wszelkie depozyty.
B A N K  D E W I Z O W Y 823k

Z a r z ą d c a  k o m is a r y c z n y  
f i r m y

S. GR0BLER, ŚLUSARNIA
W  KRAKOW IE, DĄBROWSKIEGO 1C
wzywa niniejszym wszystkich dłużników do zapłace
nia rachunków, jakoi-sż w obiegu znajdujących się 

weksli w termii Le do dnia 15 m aja ’ 940. 
■Wierzycieli wzywa się do podania w tym samym 

terminie wy-okośei ich ral»Zności, przedkładając 
równocześnie wiarygodne dokumenty dowodowe. Po 
upływie wyżej podanego terminu, żadne roszczenia 
więcej nie będą uwzględniono, 13419

Zarządca komisaryczny 
W ilhelm Goisch.

Rm RK KIi
n ^U L IO z  MASKĄ
9TOSUM SIĘ: .
j a k h  ( ta m u ją c e  ŻOŁĄDEK. 
MZY C K B B Ilhw tt WĄTP0 3 Y, 

■ADMIEBNIJ OTYŁOSCL  
uŚMitiaAjąci HEMOROIDY 

I  PRZY SKtONNośclACfl 
90 OBSTRUKCJI są ŻAIOBKYM
iROBKiEM PRZECZYSZCZAJĄCYM

BZY « ł*S SISUŁRl h A KOC.

Powodzenie Twego podania zależy 
wyłącznie od Ciebie! Oezy wiście, 
musisz zwrócić sią do odpowied
niego Biura. Wszolkip podania do 
Władz, w sprawach podatkowy eh, 
błiime "zenia z niemiedkiego na pol
skie i odwrotnie załatwia f a c h o w o  
wyłącznie: Koncesjonowane Biuro 
Tłumaczeń, Rynek Główny L. 11.

811k

GRUŹLICA PŁUC
zaflegmienle, nawet zastarzałą .ustmę, katary żołą
dka, kamienie żółciowe żółtaczkę, choroby nerek 
i wątroby, wyleczą specyfik zagraniczny Pinuz—  
Salwator leczy pod gwarancją za zwrotem pieniędzy. 
Przyjęcia chorych od 9— iZ 3— 6, w nied; le ‘ —12. 
Prawdziwy Pmnz— Salwator, speeyfik zagraniczny, 
uznany pr-,az słynnych lekarzy jako środs: nie a- 
wodry i gwarantowany. — Obecnie przeniecionc La- 
borawjum: Kraków, ulica Ołurr 4„, mlaszhanlo 1.

Porady dla chorych bezpłatnie. 642k

Z  polnemla Gcnerał-Gubernatorstwa przeją
łem agendy byłych nzo—maików paiteaztow0 'n: 
dypł, inż. SkarieAskicoc. Piorackiego 21, j>a- 
koteż Dr. Brud c a ,  Garncarska 2] i przenio
słem własną kanioeiLarję z Poznania do Kra
kowa, Pioraokiego Zł.

D Y P L .  I n ż . G Ł O W A C K I
rzecalik patentowy

(b. niem. rzeczn. pat. w Bertlnóie),

13o08

C  —  I r J . j—. okienne " fe n o w e , katedralne, orne- 
S  ł  V 1 U  mentowe,^ dachowe i druciane poleca;

H U R T O W N I A  S Z K Ł A
A. P A T Z A K  i S k a

K r a k ó w .  S t a r o w i ś l n a  31, teł. 170- 18 ,

Dr. K. KOTLARZ
ordynuje w chorobach kobiecych, skórnych 

i dróg moczowych
od godz. 2—4 i 5—7-ej. 13701

KRAKÓW, RYNEK GŁ. 26, I P.

P I N U Z A N
POD GWARAN JA  za zwrotem pieniędzy lec 'y  ćho- 
robj płuc, gruźlicę, nawet zastarzałą, zaflegiuienie, 

’ astmę zadawnioną, katary żołądka, choroby
nerek, wątroby, —> „Pinu -n "  w; próbowany p: zez 
Profesorów Ećlinik Uniwersyteckich jako trodęk sku
teczny przy wszystkich chorobach. Zwraca się uwagę 
wszystuim chorym, że prawdziwy „Pinuzan" do 
nabyci* tylkó w '.auoratorium Przyrodo-LeczTuczym, 
Kraków, Stary Rynek Kleparski 6. Na życzenia
chorych porady lekarskie od 11— 12. 729k

ANTIM OL
rosyj&ki ju c h to w y  proszek  

przeciw  M OLOM  
jedyny, n iezaw odny!

Ż ą d a ć  w s z ę d z i e !178Ł.

nO T nszy k a p e l u s z y  d a m s k i c h
M O D ELE  W IED EŃ SK IE 

D. SCHREIBER Kraków, ul. Floriańska 32
7',9k zorzadcęi Fr, Korbiel

D E N T Y S T A
o  v d .y u u .J f t

V I .  K R U P N I C Z A  l O
w  g r o d z .  9 - 1  i  j - 7

Zawiadamiamy niniejszym, iż przedstawicielstwo oraz wy- 
łqcznq sDrzedaż naszych żarówek ' termosów w okręgach: 
KRAKÓW, LUBLIN, RADOM i PIOTRKÓW—oddaliśmy firmie

BIURO TECHNICZNO-HANDLOWE

„ERIS” LUBA i Ska
Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością

K ra k ó w , u l. D u n a je w sk is g u  2 —  T e le fo n  1 1 0 -9 6

i prosimy we wszystl !ch sprawach dotyczących sprzedaży 
i dostaw zwracać się do powyższej firmy. 741k

J I E M I A N O W I C K A  H U T A  S Z K Ł A
Ska z o. o.

Siem ianow ice, ul. Fitznera 5

Górnośląska Fabryka Żarów ek

„ H E L I O S 11 S k a  z  o . o .
K a t o w i c e ,  ul. Krakow ska 11
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PRACOW ITA

z dobremi świa
dectwami nauka 
pracy od 1 maja 
Goniec Krakow
ski Kraków „Nr. 
13605“ . 13605

k a p i t a ł !
30—40 tysięcy
inżynier szu
ka propozycji 
ir przemyśle, 
handlu, lub 
kupi realność.

Zgłoszenia:
G»olec Krąk., -
F»aków Mi 11 silnik elektrycz. auow, J „ „  o k k s  ™

KUPIĘ
okazyjnie tum 
ski zegarek, — 
pierścionek, Zgło 
szenia: Gonico
*Kxak., Kraków 
„Nr, 1366u*‘.

13665

U K N A  I K L U B Y
i drzwi nowe —  I meble kombino- 
(ręczna rot ota) I w one do męskie- 
do sprzedania. I go pokoju, meble 
W iadomość: D ę|  antyczne, porce-
bniki, Zielna 1 1 ,1 lane, otrazj , 
II , p. m. 10 I lampy wiszące i 

13621 1 stojące sprzeda 
koncesjonowany 

NAJKORZYST- I Chrześcijański — 
NIEJ | Sklep Komisawy

KUPUJ

13267“ . ny 35—55 KM, 
380 Y. Zgłoszenia 
Goniec Krakow
ski, Kraków, „N r 
13537“ . 13537

PRASOWACZ
KĘ (CZA)

S.“ YNY
polne, tarcze, — 
platońy, wózki — 
kur Imy zaraz. 
Zgłoszenia z ce
ną — do Gońcan. . - ---- '  l ną — uo oruilua

od i,6*0!!?’ ’ Placa Krakowskiego — 
Kraków -  - „Nr,

kałła, D ietlów -113634“ * 13634
4ką 33. 13713 | KUPIĘ

. p ianin j fortepian 
SŁUŻĄCA I krótki dobrze za. 

doskonałem | płace. Podać ce
d o w a n ie m  p o -ln e , markę. Zgło- 
,^ etiuR, tylko z I szenia: Goniec
aobremi referen-1 Krakowski Kra- 
tjami. W iado- ków „N r, 18055' 
Jlośc: W yspiań-1 13055
Swego 2, Brono- 
^lee Małs. l e - 1 K A JA K  
Jarz dentysta od I w  dobrym sta- 
"~5. 136031 nie kupie Zgło-

| szenia: K ala me. 
POTRZEBA Iblow a W iślna 4. 

nauczyciela lub I 18688
nauczycielki do 
dziewczynki do I KREDENS 
hlerwszej gim* I kuchenny nowo. 
nazjalnej. i ohłu- czesny, duiy, ku- 
®oa trzeoia b ow -Ip 1® , ’
szeohna na wieś I W ielopole 10, *— 
Ze sfciomnemi | W yrwicz. 13689

4zyymk8gn S ó k i  
*  słowie i piś- e» “ykl£

PAŁBUCIKI
męskie nr 4* lub . . .  , -

' 45, w możliwym aprzodaje kamie-1 Kraków, św. To 
stanie kupie- .—  I nice, wille, domy I masza 80.
A dresy do b iu -1 parcele, majątki, 13714
ra „P ar Ryń®k gospodarstwa: — I ------------- —  —
46. 13648 I inform ator", —  TOFłjfBKA
~  mi a  67v u  v  Kraków, Pijarska czarna, laiupa 

m a e r i n i  I pg. j)uży wybór! I wisząca do sprze- 
do szycia używa I j nj 0 laJje bez-1 dania Kraków — 
ne kupuje K ri- ^  681k Jana 18, II . p. —
sęher, Zwierzy- ^ n l e !  frotn. 13662
meoka 6. 136451 1PŁASZCZ

gabardynowy MEBLĆ

POKÓJ
umeblowany 
wynajęcia. Gr 
dzka 59, m. 12, 

13576

DWA
bardzo duże po 
koje, elektrycz- 
ność, przy Plan 
tacb. Gospodarz 
wynajmie. Wia- 
domóść: Lubo
mirskiego 5/28, 

13719

s n o r t ^ t K dzie-| d am sw “ ''"rów e.|  używane. Dom 
X e y  w dobrym meski_ „ T h e  W 7 g ę j o - b u  
stanie kupie na-1 mann sprzedam. ( Ulowy, Marka ̂ 27

13652tychm iast „Go-1 Moniuszki 4 m. 5 
meo K rakowski" I 13699
Nr. ,4.3678“ . - ■ --------—— -

13678 W ILLĘ
 — ~ — I osiemnasto abika.
PLANDEKĘ lejow ą, dwnmor- i 

urazową w d o -1gowy ogród, g o -1 OSIEMNASTO 
brym  stanie ku- tówka 130.030, -  .ETN! V
parny. Hurtownia I w illę  nowobudo- I pozna pana 
, J ! E  „  ?a ioe-711 waną, pełnokom-1 brak znajomości, podwórcu. 136711 j 0J,j0Wą jednoro. | Cel matrymoujal, 

L l ? d  Idzinną 55.000. — l i y ,  Zgłoszenia: 
nłahipokiifiErn ł/u. Dom nowobudn Goniec Kraków- 
dnego kupde o- wany- P a r o w y  ski, Kraków, „N r 
kazyjnie. Zgło-1 dochodowy -  g c  113378“ . 13378
szenia do Gońca I Jówką, bO.OOO. I . . .  . PU - T „ 7  
Nr „13663“ . I Por c-d? u zbro jo -(S Z L A C H E T N A  

18683 no, śródmieście, | poważniejsza

Z g fo s ż e n T a i p Ś f  I

*oi Zarząd gm in- ™  
ay w Kacłąwi- Ł ó w  L - ,
vr.' —  Ppo^ta pwarnia Stani
Miechów. 13691 1 sławy Pelc, Kra

ków,
110.

Szpitalna 
18700MŁYN

gospodarczy p o - 1 WAZKI
trzebuje od za- DZIECIĘCE
ruz chłopca z iaifcowe —  hulaj, 
jednym rokiem I nogi —* rnw erki. 
Praktyki, młyna-1 oraz wezeelkie 

u łub podm ły- części kupuje — 
uerza i do po- sprzedaje —  od- 
mocy gospodar-l - a wia precyzW  
°zej do 25 roku. I nie naprawia — 
Adres: Skawina, „Zam ezyk", Kai- 
Młyn W odny Nr, w aryjska 3 6 . —
245, W iktor Sko- ______   18708

13636! KUPIĘ
elegancko oszklo
na gablotkę do 
galanterji — i o- 
szkloną szafę w 
miejsce regałów. 
Zgłoszenia: Go
niec Krakowski, 
Krikóry, —■ „Nr, 
1*295". 13295

M ŁODA
'airnie sie go- 
spodarstwem do 
Mowem lub dzie. SIN 6E R A
t®^' P.ouiS? maszynę do 6z,y-
, *  kupie. Kra--N r. 13614 . k W . Lelewela 9,

13614 m. 2. 13723

M IŁY KUPUJE
solidny d op om o-lj sprzedaje sta. 
?e w nauce gimn. I re żelazo i me. 
i w pracy gospo-1 tale: Skład że. 
barskiej na roli iaza, Pawia 20. 
*a utrzymanie.— | 18722
Oferty do Gońca 
Krak., Kraków I STÓŁ 
■Nr. 13668". I szafę, materace

136681 dywan, chodnik, 
kupie. Zgłoszę- 

ZA  |nia: biuro zleceń
skromne Vtrzy-1 Kolak, ulica Do
manic i doi re I minikańska 1. 
Słowo pomogę — I 1.3732
Wyręczę, w  b iu -, 
bze, sklepie, d o - l ,  PERSKIE 
mu młoda, inte- dywany kuple 
ligentna, przy- P ^ w  itnie, Zgło- 
stojna panienka I szenia: Goniec
bezwzględnie uoz-1 Krakowski Kra
niwa. Zgłoszenia i ków ,Nr. l37- 7
Poważne: Gou.i“ c l  i b /3(
K r a k .  K r a k ó w  
-N r. 13616“ . I OARDEHOBĘ

136161 wszelką, bielizną 
futra, tapczany, 

SZOFER i kanapy kupuje 
mB(.,h. bez nało-1 Pospiech, staro- 
gów, ■ żonaty — I wiślna -1. 13613 
Poszukuje posa -l' 
dy Krakowie. I ■
łaskaw e z g ło -1Y  • T i  h m fl  ”
ęzenia do Gońca 11®.1,8 „  _
Krak., Kraków | P i^ rsk a
-N r 13601‘ .

13601 PŁACE
nrtntlrtn_  a „  n i najwyższe oeny 
DOCHODZĄCA 17a wszelką gar- 

młoda —  z Pole-|derobe (zniszczo-
„ T , po. I na) damską, me- 

zukuje obsługi. I Ską, obuwie. —
urn arr rr I Zgłoszenia: Go-
kń V oSnS" l n1efi Krakowskików „Nr. 18648“  Krak6w _  Nr

1864 l 13« « 13609

MŁODY | PIENIĄDZE
kierowca samo-1 natychmiast! 
ehodowy — po-1 Kupujem y kamie- 
8zukuje zająoia I nioe. domy. par- 
za skromnem.wy. I oele w  każdej 
nagrodzeniem. — I m iejscowości. — 
■ogłoszenia: Go-1 Zgłoszenia kiero-
nieo Krakowski, I waó: „Inform a-
Kraków — „N r. |łor“ , Kraków — 
13672“ . 13672 Pijarska 19.

1 791k
SAMO

DZIELNA 100 TYSIĘCY 
ZŁOTYCH

fcu T ^ ie T k a  ^  £ £ £ &
P szukuje, P °?J ' I oele w  Krakowie
f l L r  i 01?  J«1 budowi, ka-Gonieo Kraków. | ilifinlcv _  Zgło.

28 ®S5S:
1 I ve-sa l“  miedzy 

TECHNIK 9—13 i 15—18, —  
BUDOWL NY I tel, 127-35. 

Wysiedlony, iro I 13712
sztorysowanie. — I - — -— -  —
krą/Slarstwo, nad-l KUPIĘ 
fór, kilkunasto-1 małą ninruOho- 
letnia praktyka I mośó w Krako- 
Poszrkuje tak iej-Iw ie — prow incji 
ko'w iek pracy. I siedemnasta — 
Goniec Kraków-1 Dwudżif sta. Łu
ski ■ raków „Nr, I bom irskiego 5/28. 
13627". 135271 18712

sześćsett lin iow a I wdowa z pensją, 
KUPIM Y ZA R A ZI (trzy parcele) — I podzieliłaby re- 
samochód Ca-1 120.000. — T rzylsztą  życia z  bra- 
briolet w niena-1 parcele po 25.ÓO0.1 tnią duszą, star- 
gannym stanie. I Nadto szereg re-1 szym, inteligen- 
Zgłoszenia „U ni-1 alnośei — sprze-1 tnym i sytu-owa- 
Yęrsal Staro-1 da okazyjnie — I nyrn samotnikiem 
wiślna 28, mie-1 „Lokata Kra-1 z własnym mie- 
a yo So v i ‘ ?m  oii ków, ul. Łobzow. I szkauiem. — Cel 
3 6. Tel. 129-87.1 sjęa 4, ] 3707 I matrymonialny.

16‘ i b l -------------  1 Goniec K lików -
Ski, Kraków, „N r 
13720“ . 13720UŻYW ANE: I S^ i e„BAAzMY

Sa8Zpisarska T  Hlt 
wer, patefem. ^  knyoh w Skawi
Dom Przemysło-|5 » dom Pz °^ro* I poznam m^źozy 
wo Handlowy ul. £  Łagiew* | fttóry obec-
Marka 27. 13650j aikach, jest bez pera-I parcelą w J3ieza« r

CZY

STARE ZĘBY nowin dom z o- wymagań -
kupuje i przera-1 grodem w Ko- toy dn wsońinli
bia Zakład den- hisrzynie, par- “ y ‘
tystyozny, Dietla oele w Krakowie I sie y handiowym
60. 136981L w Ojcowie da I Cel _  majżeń

Złotej Górze.
Załatwiamy -  ° 0esiad£ f
wszystkie form al- nektnm  tviko n
nośoi, udzielamy y X k i ?  ^ rz y m .
o b w e ^ c h  in- kat. lat 40-45.

SOKI I Dofibrol o P?nrn' I o d P°wiem na 
sztucznie słodzo-|t S iS ta łii — l pełfly adres* — 
ne i namiastką I tt_j I Goniec Krak., —

Sta” !  g g k « w .  “ Nr
w bańkach 5 L wiślna 28, tel. I 13670 ' 13870
za przekazaniem! 9~ 13 . /  MIŁA
W ytwórnia, Kra-1 id—ib .______ i inteligentna, zna
ków. A leja  Sło-|_  |jomosó jeżyków
waokiego 37/4 LINY | pozna matrym

13®551 ż e la z n e -7,5 mm. I sym patfozn ego ,- 
nowe, używane - 1 kulturalnego na
sprzedam. Zgłm | ^O B R A ZY:

W ojciecha K os
saka, Fałata* Krakowski K ra l ł'“ 0 2ło*zl 
Malczewskiego, k ń w N r i s f i l f l "  Krakcw. Sienna 

Hoffmana, B i e - P 6̂  " Nr‘ '  1. 12. 13622
szozada, Gibiń- 13620 1 ----------------
skiego. G órskie-1 | WDOWIEC
g ", Kolasińskie- m lat 33, facho-
go i inne s p r z e d a  wiec, bez nało-
okazyjuie sklep f S  ’ tostiom ' Bów- niezależny,
kó°w iSf f i i a ń s k ;  k^sźtały% Obra- zrównokow, Ilor .ań ska  waU ważoną trochę

tefon, nakrycie ^ t4'jk i  do po-
PIANINO I stołowe. Kraków I Int?-PIANINO IwieloDole 10 _  I resn. l.iuro O- 

zagraniczne, -  12137 gaszeń  Sienna 12
krzyzowe piękne I Ł J-aoi | „ i i o “ . ] 3623
sprzedam. Staro-1 
wiślna 12/22 oflc . I OBRAZÓW 
lewa. 13639 1 przybyło dużo

,---------------------| pięknych, najlep-
PIANINO I szych i znanych 

„PE T R O F A " (-malarzy w S k le -. _ _ _ _  
krzyżowe, p łyta fp le  -Komisowym: I PRZEJEZDNYM 
metalowa sprze-1 Rynek 26, I . p, | pokój niekrąpu 
dam —, Kraków, 136761 W y .  Pierackie-
Konarskiegi 4 6 1------   f 2"> m- !•
m. 8. 136401 OBRUSY. | 13220

I futra, —■ odzież I.- 
Imąąska, dam ska!SPRZEDAM  |meeska, damska ( \ LOKAL 

nowoozeauą sy-1 i dziecinna. obu-| .SKLEPOW Y 
pialnie, — szale I wie posiada — | ^,0J?y . Kraków,
komb nowaną o. Sklep Kom isowy I Ujejskiego 11 — 
raz urządzenie I Bynek 26, 1 p. | dozoreń. 13497
kuchenne^ Zg;o-| 186771 u w A r u  ’  D m n ,szenia: Kraków, I 1  .--- - | U” ~ " H POKOI
ul. Józefińska 1 7 1 PIĘKNA umeblowanych 
sklep. 136851 harm ouja wlos-1 f  używalnością

—  --------------------  ka od 7—8 Mo-1 łazienki, — 0zy-
PPRZEDAM I ninszki 33 a m. 7 styoh, słoneoz-

kabla świetlnego I 18688 I nyoh, lub jedne-
Oekasu“  i „F e -1 ------------ — --1 g °  pokoju auze-

n y “ ,' automaty P IA S E K , . I s ° -  Poszukuje od
schodowe, telefo-1 spółą, szuter wi-1 zaraz bezdzietne, 
ny domowe, oraz | śluny, wagonowo | tn® ™nl-
innyoh m aterja-1 dostarcza Nowak I dBeichs-
łów  elktroteeh-1 Prokoeim, P i l - 1 deutsohe). *g<o- 
nioznyoh. „Badio I sudskiego 47. — Ko me o  
Stella" M ogilska ia63l K jak. Krak°w-
16. 13633 ------------------- --------- ’ ’Wr- 13420

KUCHENKĘ I łSkao
P K A  .JA ! I elektryczną, k i-, . „ „ „ .  

B ola ,ob s ia n a  z|lim  nowy, Dom , ,  l o h a l
parcelą około 2 1 Przemysł, - Han- sklepowy ódstą-
m orgi 8.000 — I llow y Marka 27. 1 ir . Goniec Kra.
sprzeda Nowak, 18651 ( W a k i  Nr 13660.
Prokobim, P ił
sudskiego 47. MASZYM Ę

156821 „S in ger" kra-

13660
 . l o k a l

Wi-ecką sprzedam .(duży na składni. 
OKNA | Szlak 31/5. 13660 ce poszukiwany, 

do sprzedania — ' .  I „  Zgłoszenia:
160X100 drzwi I SALONOWE I Goniec Krakow- 
200X80 'sztuk 8, | urządzenie Bie- ski Kraków „Nr. 
265X120. Czyży- dermayer sprz< ■ 113724“ . 13724
m  Płnnks 146 I da konoesjonowa-1 — ........ ........— -ny, P łonsa. 148. njr cŁr2.eśeijań. l  NOCLEGI

  " ski sklep komi- Starowiślna 12/16
SPRZEDAIU l?nVysoŚW' ^3711  l T : P“  , o fl°y na- .  materaoe wló- i za ^  13711 Zgłoszenia do

sienne poduszko. t EOLOGICZNE | 23-00- 13731
w  5^ *api‘  I dzieła H ordera( OSOBA

oerskd Kraków, I naby,; można —  I .„„ i,,
Floriańska 32. I „K u ltura", Kra-1 , .

13602 bów św. Toma- ^ oa7 ka^ zn]£u:,e
—------------------1 sza 26. 13661 mieszkania wyy&GĘ |_ Z śródmieściu po-

osobową nastaw-1 TRZY 1 ^  z kuchnia — 
iii* sprzedam lub I smo^ingii i frak I a}w° *ucb-
zamienią za ro -jm a ło  używane — |uią lub pojedyjS- 
wer. Zgłoszenia: sprzeda okazyj*| czy pokój. Zgło- 
óonieo Kraków, Cehtralny|sz©(nia: Goniec
ski Kraków „Nr. sklep komisowy Krakowski Kra- 
13607“ . 13607 Grodzka 32. 18702 i ków „N r, 18612“

SKLEP «P R 2E D A m 7  ___  13612
uieduży u rzą -, n e S ? m °  a w  2-POKOJOWE. 
dzenlem śród-1 3 I ilazienka; przy
mieście odstąpię! Krzyża 7 — Idworcu, gospo. 
tanio. Zgłoszenia gi(jep aunEia j darz wynajmie. 
Goniec Kraków-1 gpTzedaźy rzieczy I W iadom ość: Lu- 
ski Kraków ,,Nr | okazowych. —  bomirskiego 5/28. 
13604'*. 13604,1 137991 10717

M i TSZKAN Ia
2-. 3-pok-ojowego 
z kuchnią poszu
kuje lekarz. Mi
chałowskiego 
m. 9, 13544

M IESZKANIA
jedno- lub dwu- 
pokojowego (ohB 

tme willa) — po 
sznkują dla wy- 
pi-Sbalnego —  „■ 
raz zgłoszenia 
wszelkich wol
nych mieszkań 
przyjm uje bez 
p łatu iji „Fidu 
cia“  —  Kraków, 
Floriańska 3.

13&8

1—2
pokoje kuchnia, 
g.az, eleLtryka-- 
poszukuje zaraz. 
Czynsz naprzóu. 
dalej jewny. — 
Zgłoszenia: Go
niec K iok. Kra
ków „N r. 1365 1 

13653

KONCESJONO
W ANA

Katolicka Uozel- 
nia rozpoczyna 
m aja nowe kuri y 
kroju i  szycia. 
W pisy codzien
nie — Kraaów, 
Grodzka 63,

13552

MARCZEW
SKI ELO

aha iemicki burs 
aiemiB«ko-pol 

sklej stenografji 
(języka) maszy 
nopisma: Bynek 
9. 12904

KURSY 
W IC ZU“ NE

niemieckiego, au- 
gielskiego, rosyj 
skiego rozpoozy- 
na pedagog. Za
p isy codziennie 
Szczepańska 7/9, 

13341

1,25
godzinA o-niemiec-

germanisty ki. — 
Tenbżi ńska 3/5 
(przy Zwierzy
nieckiej. 13628

LEKCJE
ęzyhą ni .mice- 
:iegb najlepszą 

metodą — K ra
ków, Jana 18 II  
piętro front.

13664

MASZYNO- 
PISMA

uczą indywidual
nie.- Sławkowska 
80/6 13b49

NIEMIECKIE
kursy językowe, 
tłumaczeniu tech
niczne — jr śred
ni- ty o. Blich 6, 
mieszkadie nr 6, 

13675
MASZYNO 

PISMA
szybko, należycie 
wyuczam „W an- 
ua“  Kraków, F lo
riańska 39. — Iu. 
dywidualne lok 
eje niemieckie
go. 13659

W IEDEŃCZYK
wyucza uiemiee- 
k iego w czter
dziestu lekcjach 
Zyblikinwicza 5- 
160. 13626

JĘZY.CA
niemieckiego dla 
początkuj: oych, 

stenografii pol
skiej, niemieckiej 
najszybszą, naj, 
nowszą metodą 
udziela długolet 
nia specjalistka: 
Kraków, Gołębia 
“ , m. 7. 13200

LEKI YJ
rysunku i malar
stwa dla dzieci, i 
dorosłych udziela 

siebie i na 
mieście n-t-.-m i- 
larka M. Niedziel 
ska, Szpitalna 17, 
m. 6. Inform acje 
codziennie od go 
dżiny 12—1.

13155

MA *YHO- 
PISMA,

stenografii dwn- 
miesięczne Kur- 
•y rro f Nycża, 
Senacka 6. • 12655
K O R E P E TY C Y J
udzieli tanio pro
fesor. — Goniec 
Krakowski, Kra
ków, „Nr- 12565 .

12565

n i e m i e l k i
konwersacja, le
kcje dla pootat- 
kująoych, tłumu- 
ozenia, podania. 
Kraków. Tąrtow.. 
eka 5, m. 4, tel. 
185-05. 1-3078

NIEMIECKIEGO
„czy specjalną 
metodą: Zybli-
kiewicza *20/4.

13548

POSZUKUJĘ
bowarzj iza (ki) 
do nauki francu
skiego (początki). 
Warszawska 18 
m. 3, g. 5—7.

13477

STENOGRAF.il
polskiej, niemie
ckiej (Einheits- 
kurzsohrift), ko, 
respon-dencji, ma- 
szynopisma sy- 
siemcm 10-oiopal- 
cow ym — wyu
czam. Przepisuje 
na maszynie: — 
Wielopole 13/7,

13542

LEMEK JÓZEF
unieważnia zgu
bioną tarte rze
mieślniczą po
wiat jasielski —- 
Znalazca odeśle 
za wynagrodze
niem: Gmina
Brzostek 2.

13692

ZAPALNICZKI,
maszynki do mie- 
sa naprawia fa 
chowo szlifieruia 
Spawalnia Metali 
Myszkowski, Die- 
tlowska 46. 13408

TŁUMACZKA
przysięgła angiel 
sk iego,' niemiec
kiego, franou-
skiego, włoskie 
go  —  udziela 
lekcyj jeżyków 
Basztowa 18, m- 
4. 13551

R U TY N O W A N A
nauczycielka 
dzieła nauki „ 
konwersacji nie
mieckiego, wszy
stkie zakresy. — 
Zgłoszenia: K ro. 
woderska 21 — 
iklep. 13482

ze

N A U C Z Y
C IE L K A

z Pomorza, 
znajomością języ 
ką niemieckiego, 
udzieli lekcyj 
zakresu gimna
zjum  i lice* u za 
obiady. Goniec 
Krakowski, K ra
ków, „N r 18261".

13261

„  KONCES.
Kursy kroju 
szycia Józefina. 
Kraków, Warsza
wska 4. — Nowe 
kursy 1 maja, — 
Gwaranoja wyu
czenia, — Opłaty 
przystępne. W pi- 
“3 codziennie do 
7 wieczór. 13328

PROFESOR
germanista. Kra 
ków, Sołtyka 11, 
pierwsze piętro: 
Niemiecka kon
wersacja pierw
szorzędna, ki 
gowość, itenogr; - 
fja , matura, do 
ktorat. 13333

N IE M IE C K IE G O
francuskiego do 
rosłym,, dzieciom 
metodą, łatwą — 
tuuio udziela ru. 
tynowana siła. — 
Goniec Krako 
ski, Kraków, „N r 
13598". 13598

PRZEW OZY
tf warów autami 
oieżarowemi 
każdy tonaż? Za
menhofa 5, mie
szkanie 5. 13393

O TW FERAM
kasy wertheimo 
wskie bez uszko, 
dzeń, klucze do
rabiam: Zakład
Bronzownirzy 
Franciszek Dzie
dzic — Kraków, 
Senacka 10.

13168

WYSIEDLANA
młoda mężatka, 
prosi o wózek 
dla niemnwlącia. 
Pańska 8/4.

13736

P R Z Y S TĄ P IĘ
do spółki do skle 
pu cukierniczego 
Zgłoszenia: —
,Par“  Kraków, 

Bynek 46 „Z . P ."
13646

d n i a
20 kwietnia 1940 

zgubione w 
kinie „Św it“  rę
kawiczkę, zamszo
wa brónzową. — 
Znalazoe upra
szam c łask.
zwrot do kasy 
kina „Św it" 
wynagrodzeniem, 

13642

PRZYJEZDNYM
ułatwiam sprawy 
kupna towarów 
w  Krakowie. — 
Biuro. A l. Sło 
waokiego 37/4.

13654

DKAZJA
Parcele —• 300 tn3 
Łobzów na skład, 
uprawę ńrarun 
fcowo wydzierża
wię bezpłatnie --- 
„F iducia", K ra
ków, Floriańska 
1- 3, 18619

UNIEWAŻNIAM
zagubione za
świadczenie "ó do- 
kon sniu rejestru- 
e ji mężczyzn — 
wystaw on- na 
nc-w iskr Jrrzy 
Kordian Piecbon- 

)«679

PODANIA 
TŁ U M A C Z E N IA
iiemieckie, an
ielskie, rosy j- 
fcie. Szt o- pań

ska T— « .  13681

41 - I C 147/4U, 
OBWIESZCZĘ 

NIE.
Dnia 19 kwietnia 
1940. Sąd Okrę
gowy w Krako
wie, po rozpo
znaniu w dniu 
19. IV. 1940 r. 
sprawy z wnio
sku Dr Ludwika 
i  Zo fji z- Gluz-ń- 
skioh Ocetkie wi
ęzów, dział, przez 
adw. J)ra Stani
sława Sowińskie, 
go przeciwko: 1> 
Dr. Michałc wi
B iaglowi, — 2) 
Idzie Einglo 
wej, 3) Paulinie 
M uter, 4)) Leo
nowi Koplelowi. 
5) Katarzynie Ma. 
risehler, 6) Elżbie
cie Marisohlec, 
7) Antoninie Gra. 
bowskicj, 8) Ja
ninie B; bczyń 
skiej, 9) Marji
ZgórklśkieJ i 10) 
D r Janowi Kmi- 
oikiewieozowi 
wszystkim nie
znanym z m iej
sca pobytu — o 
usprawiedliwie- 

nii prenotacji -  
postanawia na za
sadzie art. 157 
kpo: I. ustanowló 
dla nieznanych z 
m iejsca pobytu 
pozwanych kura. 
tora w osobie ad
wokata Dr Jana 
Dobrzańskiego w 
Krakowie, ulica 
Sławkowska 1, 
celem ochrony 
praw pozwanych 
aż do chwili zgło
szenia sią pozwa
nych lub osoby 
uprawnionej do 
ich zastępowanie; 
II. zarządzić do. 
reezenie pozwu 
do rąk k” ratora 
z tem, że dorę- 
ozenie uważa się 
*s dokonane z u. 
pływem miesiąca 
od daty ogłosze
nia obwieszczenia 
w budynku sądo
wym ; III , koszty 
połączone z ogło
szeniem oraz z u»
stanowieniem i
czynnościami Ku 
ratora, ponosi na 
razie strona po 
wodowa. 18575

Nr. Km. 473/38.
OBWIESZCZE

NIE
o I. licytacji nie. 
ruchomości. K o
mornik Sądu 
Grodzkiego w Tu. 
chowie i w Cięż
kowicach z się 
dzibą w Ciężko
wicach podaje do
publMasnri wiadu-
mośći, iż w spra. 
wie egzekucyjnej 
Kasy Stefczyka 
w Siemieehowie 
przeciwko dłuż
nikom Janowi 
Ludwice W ójci
kom \r Siemie- 
chowie — dnia 4 
czerw „a 1940 r. 
o godzinie 10-tej 
w Sądzie Grodz
kim w Tuohowie 
odbędzie się 
sprzedaż w dro
dze publicznego 
przetargu realno, 
śoi -wh. 112 i 441 
zag, ks. gr. gm- 
kat. Siemieohńw,
stanowiących go
spodarstwo w iej. 
skie o obszurze 
16 morgów 723 
sążni kw. warto 
ści szacunkowej 
wraz z przyua- 
leżnośoiami w 
kwocie 26.788 zi 
o eenie wywoła
nia 20.091 zł. — 
Przystępujący do 
przetargu winien 
złożyć rękojmię 
wkwocie 2.678 zł 
80 gr. oraz ze
zwolenie na na
bycie przedmioto
wej realności, 
wydane przez 
starostę powiato
wego (Ki-em- 
hauptmanai w 
Tarnowie. Bliższe 
szczegóły co do 
poloiemia, jako
ści gruntów oraz 
ieh przynależno
ści znajdują się 
w protokole osza. 
oowania zlicyto
wać się mającej 
nieruchomości. — 
Kom ornik: Leo
pold W ilga.

«26k

SPECJALISTA
chorób kobie 
cych i akuszer, 
Kraków, — plac 
Domini kański 2, 
przyjm uje r d g. 
9 -1 1  i 8 -5 . Dlgi 
dla niezamoż
nych. 13624

SAD
grodzki w Kra* 
kowie dnia 26 
kwietnia 1940- 
Sygn. I. 1. No. 
887/40. — Na
w nioset Matyldy 
Gayowej zarzą
dza ni6 postępo
wanie celem u- 
morzenia dowo 
dów zastawni 
czy oh: Kom. K a. 
sy Oszcz. M. 
Krakowa Nr. 
34383 z dnia 27 
VII. 1989 i Akc. 
Banku Hipoteoz- 
nego Oddział w 
Krakcjwie Nr. 
42371 z  dnia 21 
IV 1939 i w.zywa 
się posiadaczy, 
aby do 6 miesię
cy od daty tego 
ogłoszenie zgło 
sili i we prawa, 
gdyż w przeciw
nym razie Sad u 
zna po bezskute. 
canym upływie 
tego czasokresu 
wymienione do
wody za umorzo
ne. Dr H. Ga- 
waoki. Sędzia 
grodzki. 13669

rO X Y C Z A JĄ -
C«=MU

zabezpieozeniżm 
4 tysiąoe na wy
kończenie domu, 
prooent lub za
pewnię mieszka
nie, opiekę. Zgło- 

zenir- Goniec 
Krakowski. Kra, 
ków, „Nr. 13691“  

13694

W YSO KĄ
nagrodę otrzyma, 
kto zwróci albnm 

markami, zosta
wi my w żółtej 
walirie u pocią- 
gn w Bbgumiło- 

wicach dnia. 5 
września 1939 r, 
Feliks D-wfca, 
K -bkow, św. Ła
zarza boczna 2 
Bi. 1, dc, godz. 
wpół do dziesią
tej rano. 18716

P R Z Y JM IE  .
na przechowanie 
lub wydzierżawi 
pianino dobre. — 
Św. Krzyża 7 —■ 
Chom. Pralnia.

13684

B. H. A. III . 94.
SĄD

OKRĘGOWY
w Bzes-zowie po
stanawia wpisać 
do rejestru han
dlowego, dział A. 
Firmą; Handels- 
und Industrie- 
haus Eoman Ła- 
wruK in Bzeszów, 
Dom handlowo- 
przemysłowy Bo- 
man Ławruk iu 
Bzeszów, siedziba 
Bzeszów, Jagiel
lońska 10/67. — 
Przedmiot przed, 
siębiorstwa: f a 
bryka m j dla, fa. 
br; ka cukierków 
i przetworów o 
wocowych, han, 
dei surowcami, 
potrzebnymi c.o 
fabrykacji tych 
że, haudel prze 
tworami, artyku, 
łami pierwszej 
potrzeby, tłu
szczami, przetwo, 
iraml m inerałów 

bitumicznych, 
materiałami bu
dowlanymi i opa. 
łowymi, jak wo- 
góle tworzenia 
prowadzenie 
przedsiębiorstw 
bm d low ycb  
przemysłowych 

wszelkiego ro
dzaju. Imię i na
zwisko kupca: 
Koman Ławruk, 
data wpisn: 1 lu
tego 1940. 825k

SŁYNNA
wróżka prze,no.
wia-da przyszłość 
indyw idualnie — 
Przyjmuje godz. 
4—6, Kraków,
św, Filipa 18> "
m. 11. 13089

W IPLA.
DRUM _

Kraków, — B'W- 
riańska 55, La
boratorium Pro 
tetyki Dentysty
cznej na licencji 
Friedricn Krupp 
Essen — i Dr- 
Drumin, Berlm.

Przyjmujemy 
wszelki.p prace 
do wykonania. 
Ponadto dostar
czamy wszelkioh 
materjałów i in
strumentów den
tystycznych, —

: 3733

O S TR ZEN IE
nożyki .. do go
lenia 10 gr przyj 
m uje sklep Wik- 
torja  Zbrojówna, 
Florjańska 45.

13397

PAIEPONY,
PŁYTY,

membrany ozęśoi 
nawet zupełnie 
zniszczone — ku. 
pujs — sprzedaje, 
precyzyjnie na
prawia —  „Zam- 
ozyk“  Kalwaryj 
ska 86. 13701

kIIRSV 
MODNIA ■ T W A
obejmująoe oało- 
kształt zawodu 
wej nauk-- W pi
sy — An*onina 
Nartowska, Kra
ków, Mikołajska 
13, 18704

D A M S K IE
kostiumy, płasz
cze wykonuje — 
fa so n ij-  pierw
szorzędnie. tario 
A . Proszek, Ma- 
iy Bynek 4.

13583

JASN O W Ib* 
PSYCII*1 GRA- 

FOLOG
Womoutb ńze- 
powiada przy.
Bzłuśó, upfuOOWU
je nieomylne ho 
"oskopy życic 
we — przyjęcia 
codziennie: Kra 
ków, ulica Stra
szewskiego 25, — 
m. 12, oficyna.

12902

PŁA CĘ
natychmiast wy
nagrodzenie ad 
mlnistratbrom do, 
mów, osobom pry
watnym, każde
mu, kto zawmdo- 
mi mnie, które
realności są za
raz do sprzeda
nia. — Ohoe ku-! 
pić! Zgłoszenia: 
uliea Pijarska 19, 
pierwsze r ię ^ o  
biuro. 680k

PRACODAW CY'
Nowe tabele po
datku dochodowe, 
go, świ-uczeń so
cjalnych s ii-zeda 
ie „Skarbopol' 
riorjańska 5-

O K R Ę tN A
sprzedaż -  teren 
Gubernartorstr. a, 
ioszukuje , arty- 
iułuw, towarów,
rąstępstwa, przed
stawicielstwa, — 
Przyjmę spólnl- 
ozkę (ka). „Kon- 
cesslonirtes Ge- 
werbereund" —  
Krakau, Postfach 
89. 13444

UNIEWAŻNIAM
zgubioną1 kartę 
chlebową — nr- 
2183. Zgłoszenia 
Gon’> c  Kraków 
ski Kraków „Nr. 
13806". 13606

PDWNOS6
Kto przystąp1 <j0 
spółki mleczarni, 
jestem samotna 
z gotówks 2 ty
siąoe zł. Zgłoszę, 
nia Goniec Kra
kowski Kraków 
Nr. 13611",

p i a n i n o
wypożyczę lub ku 
pię: Mikołajska
1, I  piętra (4).

13980

CHOROBY
won ery cl », skór
ne, ż jlck l bezo 
jeraoyjnie, wady 
josmetyczue le
czy Dr Zbigniew

s » * $ r
miradztiegO t 
oŁ .k Domu Zdro
wia. 12450

3F“ TY- 
STYCZNY

zakład Dr W y
dry, ul. Grodzka 
29 czynny od 10— 
13 i od 16—18.

13329

FORMY
na suknie, ko- 
stj imy u a miary 
osobisty wykonu
je  „Józefina". — 
Kraków, ul- W ar. 
szawska 4. 13830

k r u c z a ł a
Kudolf. m ajor 61 
p, p. Bydgoszcz, 
zaginiony. Kto. 
kolrfiek wie coś, 
o wiadomość pro. 
si strosk-na żo
na: poczta Czar
na ad Tarnów.

13554

P, W 6JCIKIE- 
WICZA

proszę o porozu
mienie się w spra 
wie walizki bron- 
zowej, zostawio 
nej w Markowej 
koło Przeworska, 
Kraków, Kolber
ga 12/7. 13556

ZASTRZYKI
podskórne, śród- 
mięśniowe, dożyl- 
ńei medyk, dłuż
sza praktyka kii- 
niozna: Karmeli
cka 55, m. 4.

13527

UWAGA) -
fctałe zatrudnie
nie wynagrodze
niem 240 zł. za 
rdzielenie pożycz 
ki krótkotermino
wej 2.500 zł. — 
Oferty: Gouieo
Krak.. Kraków, 
„Nr. 13585".

13585

z e b A K E K
zgubiono platyno 
wy, w sadzany 
brylancikami - — 
dnia 24 kwietnia. 
Zwrot za nagro
dą: Fiorjańska
51, m. 4, 13520

SKLEPAW
do przyjmowania 
bielizny dla Pral
ni za prowizją 
poszukuję zaraz 
Zgłoszen!d: Go
niec Krakowski, 
Kraków, — „Nr. 
13530“ . 1-8530

W YDZIER
ŻAW IĘ

ogród ogrodzony. 
Zgłoszenia: Go
niec Krakowski, 
Kraków, —  „Nr. 
18524“ . 13524

PATEFON
walizowT wypo- 
życzę lub kuplę 
Mikołajska 6, I 
piętro (4)). l n9Sl

LEKARZ
chorób wewnętrz 
nycr) i  kobiecych 
i rdynuje: Dietla 
62, m, 8. Nieza
możnym i uchodź
com zniżki.

18226

ULOKUJĘ
25.000 na hipote
kę, rówuieź ns 
prowinoji. Zgło 
szenia: Gonieo
Krak., Kraków, 

Nr. 13234“ .

KOSZULE
meskie wykonu
ję  pierwszorsu 
dnie. Grochowski 
Felicjanek 7.

13461

ZDJĘCIA 
BIELGA

można poznać o- 
drazu, gdyż ma 
swoją oharakte- 
rystykkę: piękne 
ułożeme, oświe
tlenie, ujęoie — 
czyni go artysty
cznym obrazem, 
Kairmelicka 50.

18468

LEKARZ
ohorób kooietych 
przyjm uje co 
dziennie 10--12 i 
17—19. Syrokomli 
28, Krskcw. 
Niezamożnym pa
cjentkom smuki.

13471

K TO
wysiedlonych- 

posiada obrazy i 
chciałby ich tam 
sprzedać, proszę 
się zgłosić: Dom 
H mdlowo-Komf 
sowy. Szpitalna 
r ó r  Tomasza.

13435

FARBUJE
t czyści ebemi 
oznie wszelką o- 
dzież solidnie i 
tanio: ™irma Jo- 
gaiła Franciszek 
Kraków, D iet'ow . 
Ska 93, 39171

GABINET
lekarski dla chor-
wenerycznych — 
(kobiety i dzieci) 
skórnyoh i kobie- 
oynh. — Ordynuje 
kobieta-lekur" od 
godz. 9—1 i 4—8 
przy ulicy Grodz
kiej 48/8 Kosme
tyka lekarska. — 
Pielęgnacja oery 

włosów, 13035

SZCZAWNICKI
wieloletni-; „lekarz 
Zdrojów* dr WłĘSI 
djfśfawl SzumKW 
ski zawiadamia, 
że tego lata 
przyjm ują ni” ■’  
Szczawnicy, lecz 
w Krakowie przy 
ulicy Piłsudskie
go 6 od 9—10 i 
o„ 2—4 w  choro- 
bach gardła,
krtani, nosa i u- 
8zu. 18429

SPALNIK
gotówka 10-uuO 
do reutownego 
interesu poszuki
wany. Zgłoszenia 
Gonieo Krakow
ski Kraków, — 

Nr 13boi'-. 13351

LEKARZ
specjalista cho
rób skórnych i 
wenerycznych — 
przyjmuje od 2- 3 
I 4 -  8, Kynek 
Główny 15, II p.

12135

IN ZY N ich
( iteichsdeutseher) 

przedstawiciel 
Przemyślu Wiel
kiej Rzeszy ułat
wia zakup pierw
szorzędnych i ta
nich towarów, —- 
wszelkich maszyn 
oraz sprowadze
nie tychże do te
renów Guoerna- 
torstwa. — loge- 
nieur-Buro F .a . 
kau, Strasse der 
Poliże! 21/2. Ruf 
1-55-50. 11239

DR, NADOLSKI
lekarz - dentyeta 
z Pozuania ordy
nuje: Kraków — 
Sienna 2. 12787

DENTYSTA 
ŁOBODZIASKI

z Wielkopolski 
przyjmuje Miko. 
łsjskt. 5. 128()l)

WRAZBITA
Światowej etawy 
poradzi u ijleplej 
kabała tar»k:' im 
egipskim. Sidd- 
harta —  Kraków, 
W ybickiego 5 m. 
2. 13170

ZAW IADAM IAM
moich Szanow
nych Klientów 
że uruchomiłem 
n oje Warsztaty 
Ślusarskie i wy
konuję nadal so
lidnie wszelkie 
zamów ienia w za
kresie konstruk. 
oyj budowlanych, 
naprawy maszyn, 
ja . również eleg 
tryczne i gazowe 
sp iwanie, reo fll 
Tokarz, Kraków- 
Podgórze, ulica 
Wielicka 8,

12930

O FAS2PG* TY,
przepustki i t. d, 
podania niemieo- 
okie. Interwen. 
cje. — Basztowa 
10/2, tel. 159-35.

18165

ALPECIN
niezawodny śro. 
dek Jo pielęgna
cji włosów w/g. 
przepisu prof. dr. 
Bruo*ka. Do na- 
byoia we wszyst
kich łp lekach i 
drogeriach. Wy 
twórnia Małopoł. 
ska Fabryka 
Ma.ula, Kraków.

677k

GRAPOLOGINI 
„ :Y L V IA “

ndziela odpowie 
dzi w językach: 
polskim, węgier
skim, niemiec
kim: Urzędnicza 
43, m. 3. 13225

KTO
widział u- moto
rze Władysiawa 
Szewca we wrze
śniowej wędrów
ce w  kierunku 
Lwowa — zechce 
uwiadomić żonę 
Julja Szewoowa, 
p. Łapanów, pow 
Bochnia. 13280

POSZUKUJĘ
spólnika ze
współpracą do
rentownego prze. 
mysłu, potrzeba 
20.000. — Goniec 
Krakowski, K ra. 
ków, „Nr, 18485“ .

13485

'0.000
złotych ulokuję 

przedsiębior
stwie na prawach 
spólnika, lub ni 
będę jur ozynne 
przedsiębiorstwo. 
Zgłoszenia: Go
niec Krak, Kra
ków „Nr. 13408

K S IĄ Ż K I
lyypożyc&tf —■ no. 
/wieść) i  c lukowe
JSWęgarńia „Nau- 
ga i Sztuka" —  
T">dw«le 6. 12827

u z ę E i EŃIB
trwała, tylko me. 
ta l' P L A T IR I-  
D IA "  z porcela
na. — Bszbolesue 
zabiegi, niskie de. 
ny. Kornik. Kra- 
ków. Floriańeka 
29. 12140

"“ o b e j m ę
przedstawioisl-

stwo firm y, orat 
rzyjm uję zl • 'e- 

-ia aauuiowe na 
Kr -kow i Inne 
miasta: Betmy

Frażmowskieg-i 
15, m. 2, od 10 
d- 12 ' ad 16 uo 
18.

„S T Y K "!!!
zdobędziesz, gdy 
dasz szyć piao-’ - 
wnl krawieckiej 
Podoh ckiego, Zy- 
blikiewicza 5 
kostjumy, płasz
cze, ubrania. — 
Uwaga! Fachowo, 
niedrogo, solt/i- 
nie — zaufaj, nie 
zawiedziesz się. 
Dla uchodźców 
ceny zniżone.

13370

PISANIE -e 
TŁUMACZENIE

wszelkich podań, 
pism. Bil?’” '  Ba
sztowa 10/2, T >1: 
15935. 1*1753

DOBRE
obiady: Garncar
ska 19. 13525

LE K A R Z . 
D E N TY S TA

Stankiewicz. Ple- 
rackiego (Studen
cka) 25/4, 10—1, 
3 -7 . 18222
a u t y s t y c z n a  

T K A L N IĄ
naprawia be* śle. 
dr wszelką uszko
dzoną B-arderobę. 
Kraków, Grodz
ka 6, tel. 180-58.

11038

g a r d e r o b ę
damską — męską 
przerabia, nicuje, 
czyści, prasuje, 
szyje nową Za. 
kład krawiecgl 
Franciszka Zwie
rza, Kraków, Bi-

„STANISŁAW A"
"  W O " "C K A
Pi icownia sukien 
damskich została 
przeniesiona na
ul. Biskupią 16 ............................
pert en 12937 i skupia 12, 13674
lllllllflllllllll>ill>li|lllllllllllllllllllliillllllll|ii|tiiii|||||l!!!ll!llll

Z a  t e r m in o w ©
zam ieszczenie

o g ło s z e ń
nie p rzyjm u je m y ła d n e l 

odpowiedzialności



; W o ln e "  
p o s . i d y

SŁUŻĄCA
do wszystkiego, 
uez.ciwa, inteli
gentna, z śaino- 
dzielnem gotowa, 
niem, potrzebna 
Od zaraz: K ra
ków. Sienkiewi
cza 7, m. 4.

. 13396

UHŁOPPĄ
d* bezpłatnej 
jgsrafctykd bufeto- 
wej'i.-obsługi go 
ser potrzebuje - 
Bar Zygmunta i SobpleWBkiego 

•'■;Ifbwy ''T a r g / Ry 
'pek 8. 814k

p r a k t y i c a n t - 
KA

(kant) z iepszej 
rodziny, potrzeb 
na zaraz w  Salo
nie Fryzjerskim 
„Garmen“ , Kra. 
ków, nl. Jagiel
lońska 5. 13518

CHŁOPCA
do posyłek z wó- 

. zkiem reczńyin 
poszukuje. Zgło
szenia* Goniec 
Krak., Kraków, 
„K r. 13529“ .

13529

P K A cZ K I i 
PRASOW ACZKI
zabudowę potrze 
bne zaraz- Ogło
szenia: Goniąc
Krak., Kraków, 
„K r. 13532“ .

13532

POTRZEBNY
czeladnik szew
ski na robóte ińie 
Sżaną: ui. M ogil
ska 65. 13406

SŁUŻĄCA
młoda, dobre go
towanie,: — do
wszystkiego p o
trzebna: Kraków, 
Ludwinów, Spi
ska 11 — właści 
ciel. 13557

SŁUŻĄCĄ
zdrowa, obrotna, 
potrzebna do po
koi do willi pod 
Krakowem. Zgło
szenia: Goniec
Krak., Kraków, 
„N r. 13582“ .

13582

ENERGICZNA,
inteligentna, m ło
da wdowa poszu
kuje pracy, zna 
sią na gospodar
stwie. Zgłoszenia 
Gonie© Krakow
ski; Kraków, „N r 
13490“ . 13490

SAMOTNĄ
wysiedloną, ucz
ciwą,. skromnych 
wymagań; prayj- 
m c ii i utrzyma
nie, miesi1 linie, 
ża pra^c domo
wą. • Zgłoszenia: 
Goniec Kraków 
ski1, Kraków ..Nr 
13S95“ . 13595

POTRZEBNI
2 kelnerzy rest»u 
racyjńi, . włada- 
.iąey niemieckim. 
Zgłoszenia K ie], 
cc, Biuro dzien
ników Kiebabc-zy 

' i 823k

TOKARZ
ja  roboty saino- 
chuuuwe potrzeb
ny: Siwek i Hein 
KrakóW Smolki 
11. 13590

POTRZEBNA
fryzjerka, pierw, 
śzorzódna; siła — 
posada stała: —  
Pająk, W ielopole 
14. 13596

uAM
b< 'płatnie miegz„ 
kanie w Borku 
Fąłcekim, 2.  p il
nowanie domu — 

• kaucja f  wymaga
na. W iadom ość: 
Kraków, Grzegó- 
rzei k a1 4, restau
racja. 13567
B 7 irV B Z Y N A

czysta, uczciwa 
do wszystkiego, 
potrzebna żaffiz, 
Osiedle Oficer
skie, BI liny. Pra- 
żmov skiegó 49 a. 
m. 10. 13635

POSZUK J W A NY
iukaseut (ka) — 
210 miesięcznie, 
diety dziennie5 10 
kaucja 9000. f— 
„F iducia" F lo 
riańska 3, 13617,

SZOFER
na wszystkie po
jazdy mechanicz
ne rńoże objąć 
posadą zaraz. ~  
G nniec Kraków - 
ski Kraków1 „Nr, 
13887**.. 13637

.MODZIELNA
e.|pońdentka 
śko-niemieeka 
fekt. Szuka po- 
y. Zgłoszenia 
iievi Kraków. 
Kraków „Nr. 

30“ . 13630

S7US ER —
mechanik, kawa 
itr, bezwżgle.dnie 
uczciwy, praco- 
w ity, pierwszo 
rzęnne . swia.aec- 
twa, bardzo do- 
bre polecenia — 
poszukuje 1 posa. 
dy szofera. Zgło
szenia: , Goniec
Krakowski, K ra
ków, „N r 13.486“ .

IS186

W Y S ićuL O N A
poszukuje pracy 
biurowej, znam 
.maszyną, steno 
grafią. Po ukuń 
ezeniu ■ szkoiy 
handlowej ■ praco 
walam w przed 
siąbiorstwie han 
dlowem w n i' * ra 
kiet ze kasjerki
oraz w  admini
stracji. Zgłosze
nia: Goniec Kra
kowski, K 'aków, 

Nr. 13451“ .
13451

DOCHODZĄCA
inteligentna, ucz
ciwa łagodna — 
zajmie sie dzieć 
mi, chorym, pra. 

,cą domową w ro
dzinie francu
skiej lub pol
skiej, • skromne
* wynagrodzenie. 
Goniec Krakow
ski, Kraków, „N r 
13555“ . 13555

POSZUKUJĘ
posady z gotowa, 
ninm 15 ma.ia — 
„ajchętm ej do 
samotnej osoby. 
Goniec Krakow
ski, Kraków, „ N r  
13546“ . 13546

MĘŻCZYZNA
lat 61 samotny, 
wysiedleniec. do
bry mechanik i 
narzędziowiec — 
poszukuje jakie, 
gokolwiek zaję
cia tylko za- ży
cie. Zgłoszenia: 
Goniec Krakow
ski; Kraków, „N r 
13550“ . 13550.

1ELAZKA
elekti. do pra
sowania kupią o- 
kazyjnie. Zgło
szenia: Groble 17, 
m. 17. 13531

KUPIĘ
maszyną do szy
cia dobrym
stanie. F M -iań 

ę 25. Sklep z 
obrazami. 13571

MŁODA
inężatka zajmie 
Ją domem Jen- 
nej osoby Zgło
szenia: Goniec
Krąko skiń Kra. , 
ł.ów, ;,Nk. 1344.1 

13441

RUTYNO VANA
bartniczka przyj 
m it oracę w wię- 

ej pasiece. —- 
Zgłoszenia Biuro 
ogłoszeń Kraków 
Sienna 12 — pod 
.Sumienność**.'.

•. .13693

PANNA
uczciwa,' pi aeo- 
wlta, — .;,z.. LilLu- 
letnią, . praktyką 
sklepową ozuka 
pasany, foązątki 
niemieckiego. - 
Zgłoszenia: , Go
niec Krakowski, 
Kraków, — „Nr. 
13283“ . 13283

GOSPODYNI
z gospodarczą 

szkoią, panienka 
przystojna, do
bra, wzorowo pn 
prowadzi dom. sa
modzielnie. Zgłoi 
sz.enia przs jmuje- 
Goniec Krakow
ski. Kraków, „N r 
13573“ . 13573

ROLNIK,
szkoła m inięta, 
sumienny, żona, 
dziecko — prosi 
o praktykę we 
dr 01 ze „a  utrzy 
manie; Kazimierz 
Sobieraj’, Lelowi- 
ce, "D . m leczn i, 
ca.- pow.' Miechów 
,J,anek“ . 13592

MATURZYSTKA
par teki niemiec
ki, ' pólski. łóa- 
szynopisanie — 
przyjm ie o osa
do. Hi Lelów 25 
mieszkanie

' . 17476

TRZYDZIESTO
LETNIA

wdowa po uraęd 
niku zajmie sią 
gospodarstwem 

samotnej inteli
gentnej/osoby. 
Goniąc -Krakowi 
iki, Kraków, Nr 
3450". 13450

HANDLOW IEC
rutynowany, . bu- 

ehalter-bilans;ły 
sta, Spec w bran
ży 'żelaza, ma- 
szyn rolniczych, 
mutąrjaluw _ bu- 
dowlanych i opa
łowych, znajo
m ość jązyka nil - 
m ieckiego, pra
wem jazdn ńa 
samochody d mo 
tocykle —  szuka 
odpowiedniej po
sady. . Oferty la» 
Skawie. do Gońca 

Krakowskiego 
Kraków, '—  „N r. 
±3559' . ±3559

PANI
lat 30, siałńdtna, 
inteligentna z»j- 
mii kie domem,

szyciem, dSiećjfi 
W iadomość: Za
leskiego 44, in. 
2 13562

W DOW A
6 letnim sj nkiem 
poszukuje zaję
cia do gospodar
stwa -domowego, 
Zgłoszenia: Stra
szewskiego 4, —- 
m. 1. ;13265

MŁODY
czeladnik bla-
char-z-instalator 

z Poznańskiego, 
poszu k . i j f’ zaję
cia/. Zgłoszenia: 
Goniec Krakow
ski Kraków „Nr. 
13673“ . 13673

SKLEP
jUpowiedn' dla 
kobiety do pro
wadzenia, kupią. 
Zgłoszenia. Go
niec Krak., K ia- 
ków, „Nr. 1,3415“  

13415

KUF.IĘ
dom za 7.000 z i, 
wzglądnie przy
stąpią no spółki 
,z kapitałem (.500 
zł.. Goniec Krak., 
Kraków, —  ,Nr. 
.3588“ , 13588

LODOWNIĘ
elektryczną ku
pie. Lankoszowa 
Marja, -raków. 
Ryn- k 45, o ficy 
na. Zgłoszenia od 
13— 17. 13593

POTRZEBNY
podrączn,iąk szew 
bid: Królowej Ja
dwigi 48. 136.00

BRYCZKĘ
jednokonna do- 
b iy  st„n, resory, 
wygodną, kupią 
zaraź. Zgłoszenia 
L: Jzin, dwór, po. 
ozta Rymanów.

13599

KUPUJE,
płaci gotówką 
wszelką gardero
bą damską, mą- 
ską, obuwie, dy
wany, kilimy, a- 
rżądzenia domo
we, biurowe,- że
lazka —  kuchen
ki, eli ktryczne, — 
.patefony, apara
ty fotograficzne 
i t. p Dom K o
misowy, plac 
Szczepański. 2.

13469

SAMOCH6D
ciążarowy 3 do 
b tonnor. y, osz
czędny, popular
nej marai w do
brym sti nie ku 
pią. Zgłoszenia: 
Goniec Krakow-
skjj_ .Krąków;..

PERSKIE
dywany kupuje i 
sprzedaje płacąc 
najwyższe eeny. 
Starożytności — 
Bracka 3. 13703

Z Ł O TE
wyóoby, apa.aty 
i ] rzybory foto
graficzne, krysz
tały kupują A- 
le ja  SŁowaekie- 
go 18. m. 5.

12878

UW AGA!
Kupi katolik 
pierścionek łań
cuszek: bianzo-
letką 1 t. p. — 
p łac i' najwyższe 
ceny. Kraków, 
Szpitalna 18, I p. 
m. 2. ±3159

UWAGA! 
PIANINO

kupią lub wypo
życzą. Oferty pi
semne pod „2 »-. 
raz“  Biuro Zgło
szeń,. Mikołajska 
6, I piątro. ■

12928

PATEFONY,
ptyty gramofono-. 
we, m a.zyny do 
śży- ia — kupują.. 
Kraków, W ielo
pole 10, W j rwież, 

13027

GARDEROBĘ
NOSZONĄ

kupują, —r p.acą 
najwyższą ąeną, 
nu żądanie p rz j- 
chodzą Jo domii. 
Józefa 22, Sklep 

12883

F4.UPUJĘ
noszona gardero
bą, płaće dobrze. 
Starowiślna 54/24 

13057*

SF LEP
urządzeniem: ku
pią, dobry punkt,, 
nolrecrnictwff Wy 
kłucżóńe. Zgło
szeniu: Goniec^
Krak., Kraków',1 
„Nr. 135,49“ .

13549

PIANINO,.
fortepian kupi 
ksiądz. Handla
rze Wykluczeni. 
Got lec K rakow 
ski Kraków, „Nr 
l.!089“ . 13089

KUPIĘ
kołnierz, spód pod, 
futro. •— Zgłosze
nia; TTjejśk ego 
7/9. 1*553

W AGĘ
kuchenną kupią: 
Kraków, Barko
wą 1, m. 14.

13545

„GONIEC KRAKOWSKI" Nr. 98. Sobota, 27 kwietnia 194L.
MEPLE,

wózki dziecinne 
maszyny do szy 
ci a . pisania, pa- 
telony, płyty, gar 
derobę, kilimy, 
kryształy wszel 
kie rzeczy uży
wane kupujemy, 
przyjmujemy- ko 
mis. Koncesjono
wany Sklep K o
misowy, Plac Do
minikański 4. — 
(Uwaga na 
dres!). 13223

PIANINO
kupie z rąk pry 
watnycb okazyj
nie, do nauki 
początków- — Go* 
ń iec Krakowski, 
Kraków, — „Nr. 
12704“ . 12704

PIANINO-
fortepians pate 
fon kupi w y
siedlony. Goniec 
Krakowski, Kra
ków, „Nr. 13061“ 

13061

MARKI
pocztowe kupuje 
dziesięć lat ist
niejąca „F il a te. 
lia“  — Rynek 9.

12903

KUPUJĘ
noszoną gard er o,
be, bieliznę. — 
przychodzę do 
domu. Bracka, 
i0/7 pod w worze.

13199

ULE
amerykańskie z 
pszczołami kupie 
żaraz. Krzyża
nowski, Prądnik 
Czerwony, P ił. 
sudskiego 17,

13464

K U P IĘ
otomanę mało u-
żywaną oraz sto
lik ' salonowy. —- 
Zgłoszenia: Go
niec Krak., K ra
ków, „Nr. 13417“  

13417

KUPUJĘkilimŷ  dywany; 
sreoTo, meble i 
garderobę.. Sklep 
Starożytności — 
Gołebiba 2, Hau- 
be.lt. 13474

ZAKOPANE.
Biuro Zleceń 

M orskie Oko“  
kupi domek z o- 
gródem, na przed 
mieściu Krakowa 
lub innego m ia
sta Małopolski — 
do 40.000, — go
spodarstwo rolne 
w; pobliżu m ia
sta, do 70.000 ,— 
m ajątek ziemski 
ponad 100 m or
gów. 81 Ok

KUPIĘ
spodnie do butów 
z cholewami (ra j
tki);. —  Kraków, 
Czarnowiejska 71,
m.,G. 13533

KTO
ma do sprzeda
nia garderobę*
kilimy, dywany, 
firanki, przed
m ioty złote lub 
iptie wartościowe 
rżećży, ! —; niech 
zgłosi .sie? Ulica 
św. Krzyża 7 — 
Skl.ęp Kupna i 
Sprzedaży -Rzeczy 
Okaż. ,12605

KUPIĘ
patefon,. płaszcz 
damski, męski, 
sukienke, maszy
nę:. Starowiślna 
12/22  ̂ ofic. lewa.

12741

PIANINO-
fortepian — kupi 
nauczycielka. Go
niec Krakowski, 
Kraków, „Nr.
13006“ . 13Ó06

ZĘBY
stare, różnego ro 
dzaju kupuje i 
przerabiaj. Płaci 
najwyższe ceny. 
Zgłoszenia: Kra
ków, Kalwaryj- 

i 27, m. 3, par
ter. 13074

FILATELISTOM
najkorzystniej , 

śpienieża zbiory 
„Mundus4’ . Kra
ków. Rynek 37.

12287

KRYSZTAŁY,
obrńzy, dywany, 
kilim y, — różne 
rzeczy używane 
użyj mu je  do d ii- 
ej wystawy. — 

Szybka korzyst
na sprzedaż za
pewniona. K on

cesjonowany 
Sklep Komisowy 
Plac Dominikań
ski 4 (Uwaga na 
adres!!). 13218

MARKI
pocztowe polskie, 

niestemplowane 
kupuje. — Płacą 
pełną wartość. —  
Zamiejscowi przy
słać opis, Waller, 
Kraków, Sław
kowska 4/4.

13352

WAGI
UCHYLNE,

sklepowe kupuje 
„Centrala W ag“ , 
Kraków, Wiślna 
2. 13368

KUPIĘ
okazyjnie dobrą 
maszyną do p i
sania i meble 
.biurowe. Oferty 
Z podaniem ceny: 
Goniec Krakow
ski, Kraków, ,,Nr 
13449s‘. 13449

SYPIALNIE,
JADALNIE,

oraz wszelkie in
ne urządzenia do
mowe, biurowe 
knpuje, — płaci 
najwyższe ceny 
gotówką: Hala
Meblowa, Wiślna 
4, parter, 12834

SREBRO
stołowe wyrabia, 
kupuje stare, —, 
Rajską 6. praco
wnia. 13467

K U P IĘ
każdą realność — 
miejsce obojąt- 
ne. Kraków, — 
Szczepańska 3, m. 
5, 11—13. 13516

PRZEDMIOTY
ze złota i srebra 
kupuje Chrześci
jański Sklep K o
misowy, Kraków, 
św. Tomasza 30.

13466

ZĘBY
sztuczne, stare 
korony kupują. 
Staszice 11 m. 1, 
popołudniu.

13456

FORTEPIAN
łub pianino ku
pią. — Zgłosze
nia: Goniec Kra
kowski, Kraków, 
„N r. 13459“ .

13459

KUPUJĘ
wszelkie znaczki 
pocztowe: „F ila- 
telia“ , Kraków, 
Długa 14. 13369

BI2UTERJĘ
złotą kupią, naj
lepiej zapłajtą — 
ul. Jabłomfnow- 
śkich -7, m. 4' 
godzina 11—1, 
3^*6. 12901

ZŁOTE
pierścionki bran- 
zólety, łańcuszki 
kupią: Grodzka
2, m. 9, oficyny, 
I piątro. . 13156

GARDEROBĘ
mąs.ką, damską, 
dziecinną stale 
kupują: Kraków, 
W ielopole 10 
W yrwicz. 13025

JAD ALN IĘ
sypialnią, tap
czan kupi wysie
dlony. ^Zgłoszenia 
Goniec Krakowa 
skj, Kraków, „Nr 
13060“ . 13060

UBRANIA,
bielizną noszoną 
knpują — na żą
danie przychodzą 
do domu. Józefa 
42. m ; 2. 1306!

WÓZEK
dziecinny okazyj
nie kupią. Zg ło
szenia: Go n m/c
Krak.. Kraków, 

Nr, 13540“ .
1354Ó

PASKI
zamszowe stare, 
każdą ilość kupu
ją, Podaj ądres! 
Goniec Krakow
ski, Kraków .. Nr 
13539“ . 13539

PIANINO
fortepian, pate
fon kupie — za
płacą pez wyzy
sku: Karm elicka
17, m. 9 .' 13229

ZŁOTE
korony, mostki, 
stare ząby i inne 
kupują: Mikołaj, 
ska 5, m. 5,

11095

k u p u j e m y
dywany reczne, 
perskie, kilimy, 
płacim y najwyż
sze ceny. Hal- 
pern, — Kraków, 
Poselska 18.

12845

ŻŁOTE
korony, , mostki, 
stare ząby i fnaip 
kupuje: M ikołaj
ska 5, m. 5.

11095

JADALNI Ę
kupią dobrym,sta. 
nie. Goniec K ra
kowski, Kraków, 
„Nr. 12924“ .

12924

ZĘBY STARE
kupuje Zakład 
Dentystyczny — 
Stradom 15 m. 5.

13326

Dywany, kilimy, obrazy,
meble, porcelanę i t. p.

kupuje, sprzedaje i przyjm uje w kom is 
DOM HANULOW u-KUMISOWY

13434 Szpitalna róg Tomasza- ;
K U P IĘ

.kołdry niezni
szczone dwie, ma 
■szyno Singera, — 
jypialnie nowo
czesną i jadalnie. 
Zgłoszenia: Go
niec Krakowski, 
Kraków, „Nr. 
13056“ . 13056

SALOH
KOMISOWY

Przy jm n jem , w 
kom is m  dogod
nych warunkach 
W iślna 9. 13157

W AGĘ
sioiową do 10 kg 
■z . i e ,;arkami w  
żywan- (nawet 
nie cechowaną) 
kupie. Zgłoszenia 

Kraków, 
ski, Kranów, — 
„N r 13303“ . 13303

KUPIMY
samochód ciężą, 
rowy 3- -3.5 ronri. 
Zgłoszenia: Cu
krownia „Lubna** 
Kazimierza W iel
ka. 807 k

P A ! ANTERJE
LraWatki większą 
ilość kupie. Ba- 
sźtow a 10/2.

13346

W AR  C 1IOWE
przedmioty, me
ble,’ kryształy, o- 
brazy, aparaty 
fotograficzne, na. 
krycia stołowe 
kupuję- Kraków, 
W ielopole 10, —  
Wyrwicz. 13026

SREBRNE
■wyroby, ubra
nie, bielim ą, dy
wany, kilim y, bi
żuterią — zakupi 
„Pospiech**. Sta
rowiślna 21.

13431

K uPIĘ
złotą biżuterją i 
brylantowy pier
ścionek. — Place 
dobre 1 ceny. / Zy- 
blikiewicza 8/2, 
goaz. 16—18:

12833

KUPIĘ
oCWoCZeSuą, b(l'r- 
dzo dobrs jadal
nie ZgłoozenyH, 
Gońieć Kral ów- 
„kt, K ra lów , „N r 
±,>40) . :*1«07

FUTRG
per kie i niebie
skiego lisa kupie.. 
Zgłoszenia: Go
li >o Krak., K ra
ków, „N r. 1341:1“

MOTOR
r >pny 10—20 HP, 
k upiei II n r 'ow 
ił ia. Rynek Kle 
parski 17. 13412

OBJEKT
fabryczn /, m niej
szy, najchętniej 
z bocznica, lnb 
parcele, nadają
cą sią p >d budo 
wo fabryki — ku
pie Oferty: Ko
niec K ’",k . Kra
ków, „Nr. 13416“  

.13416

K U P IĘ
bufet piwny 2—3 
kurkowy oraz. ga- 
bilotki metalowe, 
dobry stan, Krą- 
ków. Zacisze . 14 
ra 1 13376

K A R PIA
kroczki piętn a- 
stodekowe 5 q —  
sprzeda nat.yeh- 
miaśt Widny. — 
Słotwina Brzę- 
sko. 13587

LISA
srebrnego — ce- 
i a 650 zł., urzą
dzenie sklepowe, 
orat patefon mar 
ki Odeon z 'pły
tami, sprzedam: 
Podgórze Nadwi
ślańska 8. . 135.74

FORTEPIAN
krótki, krzyżowy 
sprzedam. Zwie
rzyniecka 9, m. 
1. 13577

p i /  n i f t
pierwszorzędne 
kasą Ogniotrwałą 
małą sprze ,a 
Ksiągarnia, Szpi
talna 19 13.517

HALA
MEBLOWA.

Wiślna,; 4, poleca 
różDe meble, ki), 
puje wszelkie
ffleble. płaci go5 
tńw ią ! ! ! Pwa. 
gal W iślna 4, 
parter. 1332?

W s z e l k i e
orzedm joty co- 
dziennego Użytki} 
kupuje; sprzeda
je. przyjm uje w 
komis Koncesjo
nowany Dom K o. 
m isowy, plac 
Szczepański 2.

15475

GIPS
sztubalorski. a- 
lab.aJtrowy i-spe
cjalny form owy 
do ceramiki, pa^ 
Ba dachtty a, ter- 
razzo, cement. —  
trzcina i matei ■ 
ja iy  do . wypraw 
fasadow ych1 ,r  
różu,, eh kolorach 
s ą / do ..nabycia: 
F. Bałazy, K ra
ków. ul. Raćła- 
w-ićka 12, — tei. 
■Ti o 91. 13581

OKAZYJNIE
pończochy, t f  en- 
cze Szlak 13, m  
21. 1— 6. 135ti8,

SPRZEDAM:
oniZKc jedwabną, 
czarną jedwabną 
sukiienką, ‘fcó- 
stjum letn., bu- 
cikii pratyic no
we Sai aulami ra
37,' ■ firanki, Le
lewela 12, m. H.

: ' 13561
GPRZEDAM

sklep w  śródtóme- 
śeiui W iadomość 
Kraków, Dhtga 
24, m. 4. 13563

TR O JE
drzwi i  fu try
nami dwuskrzy
dłowych, spiże 
dam. Czarodziej
ska 46. 13564

O K A Z JA !
Ociiem p a rce l, po 
100 sążni, cena
19.000 zł., sprze
dam. tylko całość 
(/Prądnik). N ieby
wała okazją! —« 
Dom drewniany, 
nu wy, w suro
wym stani e, da- 
ięhowką kryty, —, 
drzwi 3 okna go
towe, d o ;tego270 
Sążni parceli — 
cena 14.000 zł. — 
Parcela tuż przy 
-Żmujdżkiej, cena
43.000 zł.: Kul 
cżyk Karol, K ra. 
ków,* Stara Olsza, 
W olności 54, — 
telefon 133-03.

43591

SPRZEDAM :
czarny ćiążki je
dwab, wełną gra
natową, —- n o w y  
czeski obrus, dru
g i lniany rącz- 
nie haftowany* 
ąpąszką prawdz. 
jedwabną, 2" su
knie granatowe 
jedwabne, /1 • czar 
ną wełnianą, 1 ró
żową taftową ba- 
l*Cvvą, pijamą nłą- 
ską, —• łóżeczko 
dziecinne. Długa 
22, m. 5. 13565

POSADZKI
CEMENT
FLIZY
W APNO
K A F L E

k u c h e n n e  
i pokojowe
polece

L  S TO F F
S ta ro w iś ln a  28
Zarzęd Kuntiidrycinj

12828- .

K i l i m ,
lornetkę, lampą 
u-iszącą — sprze. 

nin. Kraków, —  
irjegórzećka 14, 

m. 13 prznnpołu- 
d niem. 13566

ESSENCJE:
rumową 'Thal- 
ka, Starka litew
ska, ' koniakową, 
ziołową, goo zką, 
w iśn io„ą , Cher- 
vy-Brandy, B ene- 
dyktynką or.iz in
ne poleca firm a: 
Bracia Laskow
scy, Kraków, TO', 
masza 16. Towar 

pierwszo rządny.
Ł.igramci-ny, ce
ny ' niskie. 13)62

PRZEDAM
ubranie mąskift 
sportowe, rrjsry- 
narliowe czarne 
bez, spodni, kilka 
koszul oraż dam
ski płaszcz w io
senny. 55 iado- 
ntóść: Szlak l ib , 
lń. 5, grtdz.' 16r .- 
19. 13294

k s i ą ż k i /
N U TY ,

niapy Europy, sa. 
uiouczki niemi 
cko-poli kie i wło
skie, — słowniki 
niem.-poi kię. po- 
ićieści-podr.óże ,w. 
dużym , wyborze 
1 isiada i wys: - 
la zn pobraniem
oncztowem:
Księgarnia S- ń , 
K—/żanpwski-
Kraków/ / Ryńek.

13340.

Ł62EĆZKO
dziecinne, wózek 
sportow y,; pantó 
fełki 31 nr., opo. 
ny sa-nor!’ odowe 
używane — do 
śnrzedania: - Szni-. 
talu ’ -16- śklep
tytoniowy. 13404

S Y P IA L N IĘ ,
jadalnią koinjńe- 
tną lub częścio
wą. kupie uatych 
m iast', , '  K/ościn- 
szki 60. m . ''jv  

13579

PARCELĘ
25u:sążniowa slo- 
neożną, uzbrojo
na. —  . tramwąj 
(Król. Jadwigi), 
32,OOP iprzeda
Okazyjnie Sko
wroński. Ryuek 
J9, telef. 158-66.

1 ; 13580

TANIO
sprzedam pół do
mu — 4 ubikacje, 
w Wieliczce, — 
W iadom ość: Ra- 
kówiće Nowe, 
W iejska 409, Po
łeć. 13594

ZAKOPANE.
Parcela budowla
mi 1.000 mkw. —  
14.000.; —  W iado. 
m ość:;; Kubiński. 
K rupów ki' (Ka
wiarnia Ziemian 
ska). 1 SIGfc

MASZYNĘ
do szycia kupią 
zaraz: Zwierzy
niecka 9, m. 1.

13578

SPRZEDAMY
kredens Sklepo
w y;; KrowodęrsKa 
24, Herbaciarnia 

13523

PARCFi_A
125 sążni ńzbro- 
Jona. KrakóiT - 
sprzedam. Oferty 
ulica Domini- 
kańska ,1, Kolak.

13729

UW A G A !!
P ilniki warszta
towe kit Szklar
ski, jltram arin- 
farbą dostarcza 
przeustawićiei1 fa 
bryk niemiSckich 
K . »k«u. Siemi
radzkiego 21/2. —  
Telefon 1-55-50/ 

12990

ry  fotele, kanho. 
ke rzęch osobową 
(używane). M a,/o, 
wjecka 16/16, Mo- 
drzejówka, gódz. 
16—19łtej

13428

k OWER
A lcjon, — o-az 
dam ski,! patefon 
walizkowy spi 5- 
dam. Dąbniki. 
Zagrody 23 1.

13521

K A M I E N IC Ę
nową, dochód 10 
tys., cena 135 
tys., 11 m órg Za
bierzów, cena nd 
tys. I — Parcele 
Lanckorona ‘45 zl 

5 sążeń, sprze
dam bez pośred
ników, Krąkówi 
Szczepańska 3, 
m, -5, 16—18.

±3515

TRAKTDR
maćki Skoda ż 
dwoma przyczep- 
kami, - de sprze
dania: K aliciń-
śfei, —  - Dą-bnifci, 
Zamkowa 12.

- 13127

SM OKI NĘ
m ało używany 
tanio do sprzed' • 
nia. W iadom ość: 
Kraków. Chod
kiewicza 6/7

13456

D ESKI,
bale liściaste h-. 
'iglaste* 1 - 4’ ki., 
dyktę, fOrnip.r - 
sprzeda/ z 1’ikwti- 
dae.ii ;Kr/,yżśńt>w. 
ski. Rozwadór 
n. Sanem. V75k

*‘IECE
kaflowe białe . 
kolorowe. newe 
sprzedam. nódgó, 
rze. Limapow- 
skiege 33 ni. i.

13183

SZAFA
zaiu .nnriska Sty 
lowa ■ potrńi ią — 
cena. 600 zl,
Lea 20, m ■ '•/
; ',,12994

PATEFON
walizkowy, 2-sprą 
żynowy, szwajcar, 
carski, płyty r- 
śprzedam:' Dwer
nickiego :7, ni 9 

1*24 1

SZKŁO  
Ol i EN N E

poleca — dachy 
szklanne pokry. 
wa .— roboty
Szklarskie wyKo- 
„u je  ZaMcd O- 
zł ii u Ę  jrjan 

ska 38, telefon 
101-42. 137 '0

SPRZEDAM
ubranie zarzutką, 
aparat fotogra fi
czny. Zgłoszeni/a: 
St -/Pled- a 9,. kra- 

ec. 13465

SPRZED* M
dywany perskie, 
k ilim y. meble,, ńa- 
rzuty, porcelaną 
o: :az. garderobę. 
Sklep Starożytno, 
śei, Gołąbią 2 — 
Haubelt. 13473

C E M E N i,
maszyną do pi
sania sprzedam. 
Basztuws 10/2.

K U C H N 'A
ga*owa z szaba- 
śnikiem mało u- 
żywana tąnip Jo 
śprzeaan(a. L e
nartowicza.;11 m. 
3. ' .13488

S K LEP
u ządzóńy, zaprbJ 
waiiizony sprze
dam. Zgłoszeńia: 
Goniec Krakow
ski, Kraków. „N r 
13481“ , 13431

SYPIALN IA
do sprzedania. — 
-Kiaków, Zacisze 
14 in. 4 ; * 13377

MAM
do sprzedania 

cząść własności
dużej, nowoczes
nej.!'‘kamienicy , w 
Krąkowieł Pośre. 
driiey wkluczeni. 
Oferty: Goniec
Krak:, .Kraków, 
„N r. 13381“ .

' 13381

MASZY ,^Y-
do sułnuwauia-rę- 
ężne,; elektryczne 
„Astra**, kalkula
cy jn e  „Odhuór** 
lisazyjne dó pi
sania, powielacze 
płaskie, „dodatki 
Murowe, warszta
ty reperacyjne, 
kupno maszyn
binrowyeii poleca 
Agent-ira Handli - 
wa Goląbiowski- 
Rafalsfci. św. Ja
na ; 8/10, telcf bń 
226-45. 13175

ROWER
damski „Rekord** 
sp -7,ęd;nn. W ia
domość, Kraków ,- 
Józefa: Dietla 93, 
Gbrseclarnia.

13249

SPRZEDAŻ
starych gazet, pa- 
p ien l pakunkowe
go przeniesiono 
z '.Grodzkiej 71 
na Puiselską 13.

•13534

800 1 A B 0R E -

•barakuwyęh, M- 
wyęb, masyw
nych, eąbc. ,vy 
b la t,: sprzedam.
Zgłoszenia: Go
niec' K rak.;' Kra 
ków, „Nr. 13589“  

13589

OBRAZY:
Matejko, .Grott
ger; Rembnwsk: i  
i nu i — śi rzedńm- 
Siawkowska 4/4, 

13572
MASZYNY

do pisania ..T7n- 
derwood** burO- 
wy, Remington 
mały, " Olimpia 
mała. sprzeda
■■ Lrma „A d ićr"  -  
Kraków, , Marka 
25. 13667

FUTBA,
płaszcze męskie, 
damskie, kilim, 
firanki, zegarek 
damski sprzeda 
Pospiech, Staroń 
wiślna 21 13252

PORCELANĘ,
'kryształy ' śjirze- 
,'dam. A -jąńska 5 
m. 2; godz. 2—6.

13478

MŁYŃSKIE
maszyny, pr«ybo 
ry wszelkiego ro. 
djajU aośtarcza 
% aktad łech ni ezń y 
budowy młynów, 
Krąków. Mazo
wiecka 35 9959

PIANINO
„P eirofa  * sprze
dam. Zgłoszenia: 
Goniec „ 'rakow - 
ski. .Kraków, „S r  
13287". !-i287

PARCELĘ
narożpą, Borek 
Ealćcki, 500 są
żni sprzedam, „  
Zgłoszenia :. św.. 
Jana 14.- Biuro 
pomiarowe 9—1.

13304

OBRAZÓW
(lużj wybór, w ie
le okazji. ■ ceny 
hiskie. Kraków 
W iślna 8. S-.ion 
Komisowy .A lfre 
da Wawrzeekie- 
gó- 13832

SPRZEDAM
patefon: żarzutkę 
męska, ubranie, 
k a p ą , /na łóżka, 
dywanik, prunel- 
Vi 37 u r„ obrazy. 
Starowiślna 12'L2 
oficyna lewa'.

13493

ŁODZIE
do karmienia ryb 
praewozówe. nr- 
jaki wysprzedsje. 
W iadom ość: K ra 
szewskiego 8/6. , 

r •'■■■ 13286

UW AGA!
Silniki rop„e  
„Diesel** od 3 do 
16 K m . , dostar
cza jedynie — 

przedstawiciel 
Przemysłu Wiel
kiej Rzeszy. Kra- 
kau, r,ol i/.f is - rae 
se 21. Rut 1-55-50 

13454

PARCEL A
około ■ 650 sążni 
śródmieście Kra 
kowa, dzie.rńca 
X II uzbrojona — 
sprzedam.. Zgło
szeniu: Kraków, 
PącLiohów 28, — 
m. 7. 12985

p i a n i n a ,
maszyną do licze
nia, patefon wa
lizkowy, harmo
nią sprzedam — 
kupuje, sprzeda1- 
je , zamienia 
Wszystkie rzeczy 
Dom Komisowy 
„Nowość**, ulica 
Jagiellońska 
tei. 15935.

13164

FORTEPIAN
koncertowy, / an
g ie lsk i mechani
ki . krótki, zna
kom itej m-arki — 
;,Stiengl“ , naj 
nowszej: konstruk 
ej i o pi knym 
tonie,. — .sprzeda: 
Karm elicka 17, 
in. 9. 13230

M ASZYNĘ
Singiel- krawie 
cką sprzedam. — 
Krowoderska — 
48/1: 13349

PATEFON
walizowy .,pr„r’ - 
daui: Mikołajska 
6, i  piątro (4)i

12919

WtiZEK
niemowlęcy, u -  
żywauy — 100 zł. 
W iadomość: Gro. 
ble 3, m. 4 go
dzin 9—10, 19- 
21. 13296

W DO W IEC
lat 43, mistrz ko
miniarski, ożeni 
się z panną lub 
wdową do la* 35, 
inteligentna, ko1 
spodarną dnbrc- gb iharaktelu, lu; 
biąc^ dżieci, lat 
7 i 13, które po
trzebują dobrej 
opieki i wycho
wania. Zgłosze
nia z fotogr; fją : 
Szkarłat, Boi hnia 

12869

PRZEMYSŁO
WIEC

dobrze sytouwa- 
ny, lat 45, z bra
ku towarzystwa 
szuka pani przy-, 
stojnej, do lat 40, 
bez majątku. — 
Wysiedlona pier
wszeństwo. — Oei 
luatrymonjalny. 

Anonimy do ko- 
śza. Zgłoszenia 
Goniec Krakow
ski, Kraków, „N r 
13538“ . 13538

ODNAJMĘ
pokój umeblowa
ny, z używalno
ścią łazienki 
panu: Kraków.
Czysta 17, m: - 
Oglądać od „  p;

13543

DWA ,
pokoje, tuchnis 
komfort, X piątybi 
balkon - wyns. 
mą: Kraków, Buo 
durskiego 4, 
Osiedle. 13387

PRZEDSIĘBIOR
CA

m łody — Kraków, 
pragnie, poznać 
panienką średnio 
wykształconą, ła
dną, miłą, nardzo 
Zgrabną, cel ma
trym onialny. —  
Zgłoszenia fo to 
grafią : G O D ie c
Krak., Kraków, 
,Nr. 13395“ .

13395

INTELIGENTNA
samotna, iat 18, 
dobrze sią pr°zen 
tująca, trochę za- 
igospoCarowana, 
pozna P ana. star
szego, samol le 
gi bez nałogów, 
od 50- -60, może 
by ć Niemiec. Cel 
m atrymonialny. 

Zgłoszenia: Go
niec Krak., Kra 
ków, „N r.-13597* 

13597

KAW ALE©
lat 26 (elektro
monter), posiada
jący  trochę go 
tówki, ożeni sią 
z panną lub wdo
wą, m ającą sklep 
lub goto wkę do 
otwarcia intere
su. Go liec Kra- 
_owski, Kraków, 
„u - 13503“ . 13C03

HALLOM
HallOl Dwie sza 
tyńki 25-letnie 
nczoiwe, zdron '  
miłe, o charakte. 
rze prawdzi wej 
kobiety, pracują
ce, poślubia ka
walerów o pudob- 
in /eh zaletach do 
32 lat. Zgłoszenia 
tyłku poważne: 
Goniec Krakow
ski, Kraków.
„N r 13519". 13519

„M IE J SERLE
i ' patr- w =»ree“  
pod ,tą mai =ymą 
ezukam człowie
ka o bratniej du
szy do lat 45. — 
Jęstęu i, szatynką, 
panną, lali 33, po
siadam wesołość, 
ale nie, mam Tirze, 
szłości. Mam tro. 
ebe gotówki, ale 
nie mańi znajo
mości. Poważnie 
traktują te rzec.,. 
Anonimy pójdą 
precz. Fotografią, 
dołączyć do ko
perty. Abym  coś 
inbgła wybrać z 
tych oferti Cel 
matrym onialny. 
Goniec Krakow
ski, Kraków. „N r 
13440/". 13440

S hM C T sA ,
młoda ńlbnoynks 
m uzykalna, z i; 
iońfezoriem Kon
serwatorium Mu- 
żyćznem, w yjdzie 
za mąż za solid
nego. elćńńnekie- 
g ( , kultnralbegb 
Pena — (chętni0 
(iii- Krakowiani
na). — który je j
zapewni ciefa — 
spokojna, ognisko 
domowe, poważ, 
i r  ygłośżehią: — 
Gopięc , Kraków- 
f’ -i Kraków. . Nr 
13380“ .. 13380

•"OOWA
po 40-ce, niezale
żną. .pozna paną 
do 50, na stano
wisku. Cel matry- 
ln/onialny. Zgło
szenia proszą wraz 
z /podobizną: Go
niec Krak... Kra
ków; „-Nr. 12856“  

12856

DWoCH
"unów , m ają no 
lat 20 u a posa
dach. — poznają 
dwie Panie z fo 
tograf ją  w celu 
ińatrymonjalnym, 
do; lat 19. Ludu" 
i przystojne. - -  
Goniec Kraków, 
ski, Kraków. „N r 
13137“ . 13137

W DOWA
86-Ietnla, z wlas. 
nem mieszkaniem; 
pozna inteligeni 
nego, na pos?'‘-zie 
Cel m atrym uujal, 
ny, Goniec Krak., 
Kraków, — „Nr. 
±3541“  J*541

MŁC ,/
saaiodzielna/ pan
na, pozna inteli ■ 
gentnego pana 
n a . posadzie Cel 
matrym onjalny. 
Zgłoszenia listo
wni Goniec Kra- 
kowait.’. -/Tiąków 
S3H 13638“ .“

13638

L o k a l e

POKÓJ
kuchnia poszu
kiwany z a ra z ,— 
śródmieście,, pół

roczny czynsz 
zgóry, sądpwieo, 
bezi etny, -Wy
płacalny. Goniec 
Krakowski, Kna 
ków, „Nr 13560“  

13560

DWUPOKOJO-
WE

umeblowane 
kom fort, do w y
najęcia. Batorego 
01/1, 13.657

RZĄDOWI EC
poszukuj poko
ju  lub kuchnią 
od gospodarza 
zaraz. —. Gpniec 
Ki-akOwski, K ra
ków, -„Nr, 13513*’ 

1351 3

MŁODE
małżeństwo uo- 
-zukuje komfor- 
tc wego' .umeblo
wanego pokoju z 
nżywainośeią ła- 
zieu.ki, — ' blisko 
śródm., pewien ’ o- 
1. :i-,s, zapłaci ,zgó. 
ry. .ZgibSzeni-a: 
Goniec KrakbW- 
sai. Kraków, —■ 
„N r 13-586“ . 13586

W Y N A J M Ę
umeblowany ko-u 
fo-tuw y pokój 
Zaleskiego 45, 
m, 5, — dojazd 
tramwajem 5.

—  1*570

POKÓJ
elegancki, kom 
fortowy, utrzy
maniem solidnym 
Wynajmą. Oferty 
Goniec Kraków 
ski*. Kraków, - 
„Nr 13568'*. 13568

DO
w ynajęcia pokój 
dla Pana lub Pa. 
ni. solidnym Po
lakom. bez m. 
Lii, z użyciem 
azienki, z wej 

ściem z przedpo- 
koju.,W iadomość 
iii, Kazimierza 
Wielkiego 51,- m 
3.. I p., pbnołu- 
dniu; 13410

NOCLEGI
Wolne —  infor
m acje: Sławków. 
śk« 4/4. 12895.

PAN1
poszukuje małego 
mieszkenia cieph 
go, dom, ulica ci. 
cha. Oferty: Go; 
niec Krak.. Kra
ków ,Nr. 12953 - 

1 2955

POSZUKUJE
lokalu handlowe' 
go frontowego — 
w - śródmieściu. "  
Żgłos -enia: Go
niec Krak.. K ra
ków, „Nr. 13536

POSZUKUJĘ
małego lokalu 

sklepowego, j — 
Ozvnsz z góry. 
Zgłoszenia: Go
niec Krak.. K ro
ków, „Nr. 13414* 

13414

POKÓJ
nieurnebloivuuC.

słoneczny, czysty,
I  piętro Wejście 
klatki schodowej, 
do wynajęcia: --"T 
Kłodnićka V.ie- 
lopole 24. . 13581

O K A ZJA !
Największe piw- 
nice (dawnej wy
twórni szampana#
z w id ą — Podwa
le — wynajmą. 
Administrarer.

13392

2 POKOI
słonecznych; u- 
meblowanyeli, — 
ż wygodami, szu
ka dobry płatnik. 
Goniec Krakow
ski, Krnków, „N r 
13427“ .

PANIENKA
na stanowisku 

poszukuje . przy
zwoite )- wygod
nego pokoi kpi — 
Kiaków , — tei. 
1-55-50. 13510

KUPIĘ
w komfortowej 

re: lności mieśż- 
kJpie 2—3-el po 
kojowń, Zgłosze
nia: Goniec Kra, 

W-ąkl K  raK-ou. 
>13318“ . 13318

W ŁAŚCICIELE
zgłaszajcie wol- 

ue mieszkania 
bezpłatnie, także 
umeblowane — 
w Najstar zem 
Biurze — .o trz y 
macie wypłacał* 
nreh lokatorów 
Szachowska,/ Ja- 
giellbńśka1 10/6.

1/3054

NOCLEGI
śródmieście! — 
Przyjm ują do 
21.30.' Knipnieza 
14/5 13007

NOCLEGI
wygodne: Kra
ków, W ielopole 
24/4. 13247

NOCLEGI
wolne, .czyste. — 
K rak ór , SzeWska 
7/8. ; ; 13325

ZA
ciepły suchy po
kój nieumebloWa- 
ny, ewentaalflie 
z piecem kuchen
nym. Ja kaucją 
i czynsz ■ solidny 
lokator — Polak. 
Goniec Kraków, 
ski. Kraków, „N r 
13124*'. 13124

V  ARSZAW A.
Mokotowska 41, 
Hotel - peuśjonat.. 
Pokoje iJ 6.—, 
czyste, jasne — 
wygodnie .urzą
dzone, . 755k

MŁODE
małżeństwo po
szukuje ładnie 

umeblowanego 
pokoju z łażie.. 
ką. Zgłoszenia: 
Goniec Kraków- 
ski. Krakó” . ..Nr 
12756*'. 12756

N i e m k a
poszukuje poko
ju  •umeblowan°gr) 
ewentualnie z ła 
zienką w pobliżu 
Akadem ji Górni
czej. Zgłoszenia: 
Goniec Krakow
ski. Kraków. . Nr 
13492*'. 13492

POKuJ
kuchnia feomf ir- 
u we, do wynają- 
•ia od 1 ro łja 
1.940: Czerwony
Prądnik, W oroni
cza 13. 13403

2 - 3  POKOI,
kuchni, przyna
leżności, — stały 
płatnik, cz; nsz 
’  góry, zaraz po
szukuje. Zgłosze
nia: Goniec K ra 
ków, „Nr. 13143“  

13141

LOKAL
z urządzeniem n a  
lody poszukiwa
ny do wynającia 
lub wydzierża
wią — Jobrj 
punKi. Pietrzy
kowska, Słonecz
na 12: 13a47

Wydawnictwo „Goniec Krakowski" Kroków, Wloloitólo 1. —  Telofony: I5D-BD, 15D-B1, 150-62.


